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НОРМАТИВНО-ПРАВОВЫЕ ДОКУМЕНТЫ 
КРИВОДАНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО СОВЕТА ДЕПУТАТОВ 

НОВОСИБИРСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ КРИВОДАНОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

 НОВОСИБИРСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ
 четвёртого созыва 

РЕШЕНИЕ (шестьдесят восьмая сессия)
От 19.11.2014 года    № 47  с. Криводановка 

ОБ ОПРЕДЕЛЕНИИ НАЛОГОВЫХ СТАВОК, ПОРЯДКА И СРОКОВ УПЛАТЫ ЗЕМЕЛЬНОГО НАЛОГА 
НА 2015 ГОД

На основании Федерального закона от 29.11.2004 г. № 
141-ФЗ «О внесении изменений в часть вторую Налого-
вого кодекса Российской Федерации и некоторые другие 
законодательные акты Российской Федерации, а также о 
признании утратившим силу отдельных законодательных 
актов (положений законодательных актов) Российской 
Федерации», руководствуясь Уставом Криводановского 
сельсовета, Совет депутатов Криводановского сельсовета 
Новосибирского района Новосибирской области РЕШИЛ:
1. Установить на 2015 год на территории Криводановского 
сельсовета Новосибирского района Новосибирской обла-
сти ставки земельного налога в соответствии с приложе-
нием (прилагается).
2. Установить с 01.01.2015 г. следующие сроки уплаты 
земельного налога:
2.1 Организации и физические лица, являющиеся индиви-
дуальными предпринимателями, уплачивают земельный 
налог равными долями не позднее 30 апреля, 31 июля, 31 
октября налогового периода и 1 февраля года, следующе-
го за истекшим налоговым периодом.
2.2 Сельхоз товаропроизводители уплачивают земельный 
налог не позднее 20 октября налогового периода в разме-
ре  годовой суммы земельного налога и не позднее 1 фев-
раля года, следующего за истекшим налоговым периодом, 
в размере  годовой суммы земельного налога. 
2.3 Установить для Физических лиц, не являющиеся пред-
принимателями, срок уплаты земельного налога не позд-
нее 01.10.2015 года, следующего за истекшим налоговым 
периодом.
3. Установить, что порядок доведения кадастровой стои-
мости
земельных участков, расположенных на территории Кри-
водановского сельсовета, до сведения налогоплательщи-
ков утверждается главой администрации Криводановского 
сельсовета не позднее 1 января 2014 года. 
4. Установить, что налоговая льгота при уплате земельного 
налога
предоставляется на основании предоставления в налого-
вый орган в срок до 1 октября года, являющегося налого-
вым периодом, следующих документов:
 – копии паспорта;
 – документа, подтверждающего право на предоставление 
льготы.
В случае возникновения (утраты) в период после 1 ноября 
года,
 являющегося налоговым периодом, права на налоговую 
льготу (уменьшение налоговой базы) налогоплательщи-
ками – физическими лицами, уплачивающими налог на 
основании налоговых уведомлений, предоставляются до-
кументы, подтверждающие возникновение (утрату) дан-
ного права, в течение 10 дней со дня его возникновения 
(утраты).
 5. Предоставить льготу по освобождению от уплаты зе-
мельного налога налогоплательщикам, имеющим в соб-
ственности земельные участки с кадастровой стоимостью 
менее 15000 рублей.
 6. Предоставить льготу по освобождению от уплаты зе-
мельного налога следующим категориям граждан:

 пенсионерам получающим пенсии, назначаемые в по-
рядке, установленном пенсионным законодательством 
Российской Федерации;
 Героям Советского Союза и Героям Российской Федера-
ции, а также лицам, награжденным орденом Славы трех 
степеней;
 инвалидам I и II групп, инвалидам с детства;
 участникам Гражданской и Великой Отечественной войн, 
других боевых операций по защите СССР из числа во-
еннослужащих, проходившим службу в воинских частях, 
штабах и учреждениях, входивших в состав действующей 
армии, и бывших партизан;
 лицам вольнонаемного состава Советской Армии, 
Военно-Морского Флота, органов внутренних дел и госу-
дарственной безопасности, занимавшим штатные должно-
сти в воинских частях, штабах и учреждениях, входивших в 
состав действующей армии в период Великой Отечествен-
ной войны, либо лицам, находившимся в этот период в 
городах, участие в обороне которых засчитывается этим 
лицам в выслугу лет для назначения пенсии на льготных 
условиях, установленных для военнослужащих частей дей-
ствующей армии;
 лицам, имеющим право на получение социальной под-
держки в соответствии с Законом Российской Федерации 
от 15 мая 1991 года № 1244-1 «О социальной защите 
граждан, подвергшихся воздействию радиации вслед-
ствие катастрофы на Чернобыльской АЭС», в соответствии 
с Федеральным законом от 26 ноября 1998 года № 175-
ФЗ «О социальной защите граждан Российской Федера-
ции, подвергшихся воздействию радиации вследствие 
аварии в 1957 году на производственном объединении 
«Маяк» и сбросов радиоактивных отходов в реку Теча»;
 военнослужащим, а также гражданам, уволенным с воен-
ной службы по достижении предельного возраста пребы-
вания на военной службе, состоянию здоровья или в связи 
с организационно-штатными мероприятиями, имеющим 
общую продолжительность военной службы 20 лет и бо-
лее;
 лицам, принимавшим непосредственное участие в соста-
ве подразделений особого риска в испытаниях ядерного и 
термоядерного оружия, ликвидации аварий ядерных уста-
новок на средствах вооружения и военных объектах;
 членам семей военнослужащих, потерявших кормильца;
 лицам, уволенным с военной службы или призывавшим-
ся на военные сборы, выполнявшим интернациональный 
долг в Афганистане и других странах, в которых велись 
боевые действия;
 родителям и супругам военнослужащих и государствен-
ных
служащих, погибших при исполнении служебных обязан-
ностей.
7. Решение вступает в силу со дня его официального опу-
бликования и
распространяет свое действие на регулируемые правоот-
ношения с 01.01.2015 года.
 8. Контроль за исполнением настоящего решения возло-
жить на постоянную комиссию по бюджетно-финансовым 
вопросам и торговле (Бударов А.В.)
ВРИО Главы Криводановского сельсовета В.Н. 
Асташова 

ПРИЛОЖЕНИЕ 
 К решению № шестьдесят восьмой сессии Совета 

 депутатов Криводановского сельсовета от 
 19.11.2014 года. 

СТАВКИ ЗЕМЕЛЬНОГО НАЛОГА

№ Категория земель и/или разрешенное использование земельного участка Налоговая Ставка в % от 
кадастровой стоимости 
зем. участка

1 Отнесенные к землям сельскохозяйственного назначения или к землям в составе зон 
сельскохозяйственного использования в поселениях и используемых для сельскохозяй-
ственного производства 

0,3

2 Отнесённые к землям сельскохозяйственного назначения, не использованные для сель-
скохозяйственного производства продукции.

1,5

3 Отнесенные к землям сельскохозяйственного назначения или к землям в составе зон 
сельскохозяйственного использования предназначенные для ведения садоводства, ого-
родничества

0,3

4 Занятые жилищным фондом и объектами инженерной инфраструктуры жилищно-
коммунального комплекса (за исключением доли в праве на земельный участок, при-
ходящийся на объект, не относящийся к жилищному фонду и к объектам инженерной 
инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса) или предоставленных для жилищ-
ного строительства

0,3

5 Предоставленные для личного подсобного хозяйства, садоводства, огородничества или 
животноводства

0,15

6 Прочие земельные участки 1,5

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ КРИВОДАНОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
НОВОСИБИРСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

четвертого созыва
РЕШЕНИЕ (Шестьдесят восьмая сессия)

с. Криводановка    от 19.11.2014г.  № 48
ОБ УСТАНОВЛЕНИИ НА ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

 КРИВОДАНОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА НОВОСИБИРСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 
НАЛОГА НА ИМУЩЕСТВО ФИЗИЧЕСКИХ ЛИЦ

В соответствии с Федеральными законами от 6 октября 
2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», от 
04 октября 2014 г. № 284-ФЗ «О внесении изменений в 
статьи 12 и 85 части первой и часть вторую Налогового 
кодекса Российской Федерации и признании утратившим 
силу Закона Российской Федерации «О налогах на имуще-
ство физических лиц», главой 32 части второй Налогового 
кодекса Российской Федерации и Законом Новосибирской 
области от 31 октября 2014 г. № 478-ОЗ «Об установлении 
единой даты начала применения на территории Новоси-
бирской области порядка определения налоговой базы по 
налогу на имущество физических лиц исходя из кадастро-
вой стоимости объектов налогообложения», руководству-
ясь Уставом муниципального образования – Криводанов-
ского сельсовета Новосибирского района Новосибирской 
области, Совет депутатов Криводановского сельсовета 
Новосибирского района Новосибирской области решил:
1. Установить и ввести в действие с 1 января 2015 года на 
территории муниципального образования – Криводанов-
ского сельсовета Новосибирского района Новосибирской 
области налог на имущество физических лиц (далее – на-
лог).
2. Установить, что налоговая база по налогу в отношении 
объектов налогообложения определяется как их кадастро-
вая стоимость.
3. Установить следующие налоговые вычеты при опреде-
лении налоговой базы:
3.1. налоговая база по налогу в отношении квартиры 
определяется как ее кадастровая стоимость, уменьшенная 
на величину кадастровой стоимости 20 квадратных метров 
общей площади этой квартиры; 
3.2. налоговая база в отношении комнаты определяется 
как ее кадастровая стоимость, уменьшенная на величину 
кадастровой стоимости 10 квадратных метров площади 
этой комнаты; 
3.3. налоговая база в отношении жилого дома определяет-
ся как его кадастровая стоимость, уменьшенная на вели-
чину кадастровой стоимости 50 квадратных метров общей 
площади этого жилого дома; 
3.4. налоговая база в отношении единого недвижимого 
комплекса, в состав которого входит хотя бы одно жилое 
помещение (жилой дом), определяется как его кадастро-
вая стоимость, уменьшенная на 1 000 000 (Один миллион) 
рублей.
4. Установить следующие налоговые ставки по налогу:
4.1. 0,1 процента в отношении жилых домов; 
4.2. 0,1 процента в отношении жилых помещений;
4.3. 0,1 процента в отношении объектов незавершенного 
строительства в случае, если проектируемым назначением 
таких объектов является жилой дом;
4.4. 0,1 процента в отношении единых недвижимых ком-
плексов, в состав которых входит хотя бы одно жилое по-
мещение (жилой дом); 

4.5. 0,1 процента в отношении гаражей и машино-мест;
4.6. 0,1 процента в отношении хозяйственных строений 
или сооружений, площадь каждого из которых не превы-
шает 50 квадратных метров и которые расположены на зе-
мельных участках, предоставленных для ведения личного 
подсобного, дачного хозяйства, огородничества, садовод-
ства или индивидуального жилищного строительства;
4.7. 2 процента в отношении объектов налогообложения, 
включенных в перечень, определяемый в соответствии с 
пунктом 7 статьи 378.2 Налогового кодекса Российской 
Федерации, в отношении объектов налогообложения, 
предусмотренных абзацем вторым пункта 10 статьи 378.2 
Налогового кодекса Российской Федерации; 
4.8. 2 процентов в отношении объектов налогообложения, 
кадастровая стоимость каждого из которых превышает 300 
миллионов рублей; 
4.9. 0,5 процента в отношении прочих объектов налогоо-
бложения.
5. Установить, что право на налоговую льготу имеют кате-
гории налогоплательщиков, определенные ст. 407 НК РФ.
6. Установить следующие основания и порядок примене-
ния налоговых льгот, предусмотренных пунктом 4 настоя-
щего Решения:
6.1. налоговая льгота предоставляется в размере под-
лежащей уплате налогоплательщиком суммы налога в 
отношении объекта налогообложения, находящегося в 
собственности налогоплательщика и не используемого на-
логоплательщиком в предпринимательской деятельности; 
6.2. при определении подлежащей уплате налогоплатель-
щиком суммы налога налоговая льгота предоставляется в 
отношении одного объекта налогообложения каждого вида 
по выбору налогоплательщика вне зависимости от количе-
ства оснований для применения налоговых льгот; 
6.3. налоговая льгота не предоставляется в отношении 
объектов налогообложения, указанных в подпункте 2 пун-
кта 2 статьи 406 Налогового кодекса Российской Федера-
ции; 
6.4. лицо, имеющее право на налоговую льготу, представ-
ляет заявление о предоставлении льготы и документы, 
подтверждающие право налогоплательщика на налоговую 
льготу, в налоговый орган;
6.5. Уведомление о выбранных объектах налогообложения, 
в отношении которых предоставляется налоговая льгота, 
предоставляется налогоплательщиком в налоговый орган 
по своему выбору до 1 ноября года, являющегося налого-
вым периодом, начиная с которого в отношении указанных 
объектов применяется налоговая льгота.
7. Настоящее Решение вступает в силу по истечении одно-
го месяца с момента официального опубликования, но не 
ранее 1 января 2015 года.
Председатель Совета депутатов Криводановского 
сельсовета В.П.Брылев
Врио Главы Криводановского сельсовета 
В.Н.Асташова

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ КРИВОДАНОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
НОВОСИБИРСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

четвертого созыва
РЕШЕНИЕ (Шестьдесят восьмая сессия)

с. Криводановка    от 19.11.2014г.  № 49
ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ДОПОЛНИТЕЛЬНЫХ ОСНОВАНИЙ ПРИЗНАНИЯ БЕЗНАДЁЖНЫМИ 

К ВЗЫСКАНИЮ НЕДОИМКИ, ЗАДОЛЖЕННОСТИ ПО ПЕНЯМ И ШТРАФАМ ПО МЕСТНЫМ НАЛОГАМ 
И ПЕРЕЧНЯ ДОКУМЕНТОВ, ПОДТВЕРЖДАЮЩИХ ОБСТОЯТЕЛЬСТВА ПРИЗНАНИЯ БЕЗНАДЁЖНЫМИ 

К ВЗЫСКАНИЮ НЕДОИМКИ, ЗАДОЛЖЕННОСТИ ПО ПЕНЯМ, ШТРАФАМ

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003г. 
№131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», руководству-
ясь Уставом Криводановского сельсовета, Совет депутатов 

Криводановского сельсовета Новосибирского района Но-
восибирской области РЕШИЛ:
Установить, что кроме случаев, установленными пунктами 
1,4 статьи 59 Налогового кодекса Российской Федерации, 
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признаются безнадёжными к взысканию и подлежат спи-
санию:
1. Недоимка и задолженность по пеням и штрафам физи-
ческих лиц, умерших или объявленных судом умершими, 
в случае отказа наследников от права на наследство либо 
отсутствие наследника в случае не наследования имуще-
ства по истечении шести месяцев, на основании следую-
щих документов:
 а) сведения органов записи актов гражданского состояния 
о государственной регистрации смерти физического лица 
или копии судебного решения об объявлении физического 
лица умершим;
 б) справки налогового органа о суммах задолженности по 
налогам с физических лиц по форме согласно приложению 
№1 к настоящему Закону;
 в) справки налогового органа об отсутствии информации 
о наследнике. 
2. Недоимка и задолженность по пеням и штрафам физи-
ческих лиц, принудительное взыскание которой прекраще-
но в соответствии со статьями 46, 47 Федерального закона 
02.10.2007 №229-ФЗ «Об исполнительном производстве» 
(в редакции Федерального закона от 03.12.2011 №389-
ФЗ) в связи с невозможностью установить местонахожде-
ния должника, отсутствием у должника имущества, по ис-

течении 3-х лет с момента выдачи исполнительного листа 
(судебного приказа) на основании следующих документов:
 а) копии постановлений о возвращении исполнитель-
ного документа, по которому взыскание не прово-
дилось или произведено частично, об окончании ис-
полнительного производства, вынесенных судебным 
приставом-исполнителем в соответствии со статьями 46, 
47 Федерального закона от 02.10.2007 №229-ФЗ « Об ис-
полнительном производстве» (в редакции Федерального 
закона от 03.12.2011 №389-ФЗ);
 б) копии решения суда о взыскании;
 в) сведений регистрирующих органов, подтверждающих 
отсутствие у должника имущества, за счёт которого воз-
можно осуществить взыскание;
 г) справки налогового органа о суммах задолженности по 
налогам с физических лиц по форме согласно приложению 
№ 1 к настоящему Закону.
 3. Недоимка и задолженность по пеням и штрафам физи-
ческих лиц, не превышающая 1500 рублей, срок исковой 
давности по которой истёк (срок образования задолженно-
сти более 3-х лет), на основании справки налогового орга-
на о суммах задолженности по налогам по форме согласно 
приложению № 1 к настоящему Закону.
4. Задолженность физических лиц по пеням по состоянию 
на 01.01.2012, при отсутствии задолженности по соответ-

ствующему налогу на дату принятия решения о списании 
на основании справки налогового органа о суммах задол-
женности по налогам по форме согласно приложению № 1 
к настоящему Закону.
5. Задолженность по земельному налогу по обязатель-
ствам, возникшим до 1 Января 2006 года, мобилизуемому 
на территории поселения, на основании следующих до-
кументов:
 а) решения о признании безнадёжной к взысканию и спи-
санию задолженности, сложившейся в период с 1999-2005 
годы;
 б) справки налогового органа по месту учёта организации 
(месту жительства физического лица) о суммах недоимки 
задолженности по пеням, штрафам.
6. Задолженность по местным налогам организаций – от-
сутствующих должников (менее 100 тысяч рублей, вклю-
чая пени и штрафы по всем видам налогов), на основании 
следующих документов:
 а) документа налогового органа об отсутствии в течении 
последних 12-ти месяцев движения по счетам в кредитных 
учреждениях;
 б) документа отдела работы с налогоплательщиками о не-
представлении в налоговый орган в течение последних 12-
ти месяцев бухгалтерской и иной налоговой отчётности;

 в) копии протокола осмотра территорий юридического 
лица об отсутствии должника по юридическому адресу;
 г) справки налогового органа по месту нахождения орга-
низации о сумме задолженности отсутствующего должни-
ка;
 д) документа отдела регистрации и учёта налогопла-
тельщиков об отсутствии учредителей должностных лиц 
организации – отсутствующих должников в других юри-
дических лицах либо в качестве индивидуальных предпри-
нимателей без образования юридического лица.
7. Задолженность по местным налогам физических лиц, 
выбывших на постоянное место жительства за пределы 
Российской Федерации, на основании:
 а) справки налогового органа о суммах задолженности по 
налогам с физических лиц;
 б) справки о физических лицах, выбывших на постоянное 
место жительства за пределы Российской Федерации.
 8. Решение вступает в силу со дня его официального опу-
бликования и распространяет свое действие на регулируе-
мые правоотношения с 01.01.2015 года.
 9. Контроль за исполнением настоящего решения возло-
жить на постоянную комиссию по бюджетно-финансовым 
вопросам и торговле  (Бударов А.В.)
ВРИО Главы Криводановского сельсовета В.Н. 
Асташова

НОРМАТИВНО-ПРАВОВЫЕ ДОКУМЕНТЫ 
БОРОВСКОГО СЕЛЬСКОГО СОВЕТА ДЕПУТАТОВ 

НОВОСИБИРСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ БОРОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

НОВОСИБИРСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ
ЧЕТВЁРТОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ внеочередная 52-я сессия
с.Боровое    05.11.2014  № 2

ОБ ОПРЕДЕЛЕНИИ НАЛОГОВЫХ СТАВОК, ПОРЯДКА И СРОКОВ УПЛАТЫ ЗЕМЕЛЬНОГО НАЛОГА 
НА 2015 ГОД НА ТЕРРИТОРИИ БОРОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

В соответствии с главой 31 Налогового кодекса Россий-
ской Федерации, на основании Федерального закона «Об 
общих принципах организации местного самоуправления 
в Российской Федерации», руководствуясь статьей 9 Уста-
ва Боровского сельсовета, Совет депутатов Боровского 
сельсовета РЕШИЛ:
1. Установить с 01.01.2015 на территории Боровского 
сельсовета ставки земельного налога в соответствии с 
приложением 1.
2. Установить с 01.01.2015 следующие сроки и порядок 
уплаты земельного налога:
2.1. Организации и физические лица, являющиеся инди-
видуальными предпринимателями, уплачивают земель-
ный налог не позднее 4 февраля года, следующего за ис-
текшим налоговым периодом.
2.2. Сельхозтоваропроизводители уплачивают земельный 
налог не позднее 4 февраля года, следующего за истек-
шим налоговым периодом.
2.3. Садоводческие и дачные общества уплачивают зе-
мельный налог 1 марта года, следующего за истекшим 
налоговым периодом.
2.4. Установить срок уплаты земельного налога для физи-
ческих лиц, не являющихся индивидуальными предпри-
нимателями, - 1 ноября года, следующего за истекшим 
налоговым периодом.
3. В соответствии с пунктом 2 ст. 387 НК РФ освобожда-
ются от уплаты земельного налога следующие категории 
налогоплательщиков:
- налогоплательщики, имеющие в собственности земель-
ные участки с кадастровой стоимостью менее 15000 ру-
блей;
- пенсионеры, получающие пенсии, назначаемые в по-
рядке, установленном пенсионным законодательством 
Российской Федерации;
- Герои Советского Союза и Герои Российской Федера-
ции, а также лица, награжденные орденом Славы трех сте-
пеней и «За службу Родине в Вооруженных силах СССР»;

- Герои Социалистического Труда и полные кавалеры ор-
денов Трудовой Славы;
- граждане, на которых законодательством распростра-
нили социальные гарантии и льготы участников Великой 
Отечественной войны (бывшие несовершеннолетние узни-
ки фашизма);
- инвалиды I и II групп, инвалиды детства;
- участники Гражданской и Великой Отечественной войн, 
других боевых операций по защите СССР из числа во-
еннослужащих, проходивших службу в воинских частях, 
штабах и учреждениях, входивших в состав действующей 
армии, и бывших партизан;
- лица вольнонаемного состава Советской Армии, Военно-
Морского Флота, органов внутренних дел и государствен-
ной безопасности, занимавшие штатные должности в во-
инских частях, штабах и учреждениях, входивших в состав 
действующей армии в период Великой Отечественной 
войны, либо лица, находившиеся в этот период в городах, 
участие в обороне которых засчитывается этим лицам в 
выслугу лет для назначения пенсии на льготных условиях, 
установленных для военнослужащих частей действующей 
армии;
- лица, имеющие право на получение социальной под-
держки в соответствии с Законом Российской Федерации 
от 15 мая 1991 года N 1244-1 «О социальной защите граж-
дан, подвергшихся воздействию радиации вследствие 
катастрофы на Чернобыльской АЭС», в соответствии с 
Федеральным законом от 26 ноября 1998 года N 175-ФЗ 
«О социальной защите граждан Российской Федерации, 
подвергшихся воздействию радиации вследствие аварии 
в 1957 году на производственном объединении «Маяк» и 
сбросов радиоактивных отходов в реку Теча»;
- военнослужащие, а также граждане, уволенные с военной 
службы по достижении предельного возраста пребывания 
на военной службе, состоянию здоровья или в связи с 
организационно-штатными мероприятиями, имеющие об-
щую продолжительность военной службы 20 лет и более;

Приложение N 1
к решению

Совета депутатов
Боровского сельсовета

от 05.11.2014 № 2
СТАВКИ ЗЕМЕЛЬНОГО НАЛОГА

Категория земель и/или разрешенное использование земельного участка Налоговая ставка (%) от 
кадастровой стоимости

1. Отнесенные к землям сельскохозяйственного назначения или к землям в составе зон сель-
скохозяйственного использования в поселениях и используемые для сельскохозяйственного 
производства

0,3

2. Занятые жилищным фондом и объектами инженерной инфраструктуры жилищно-
коммунального комплекса (за исключением доли в праве на земельный участок, приходя-
щейся на объект, не относящийся к жилищному фонду и к объектам инженерной инфра-
структуры жилищно-коммунального комплекса) или приобретенные (предоставленные) для 
жилищного строительства

0,3

3. Приобретенные (предоставленные) для личного подсобного хозяйства, садоводства, ого-
родничества или животноводства, а также дачного хозяйства

0,3

4. Ограниченные в обороте в соответствии с законодательством Российской Федерации, 
предоставленные для обеспечения обороны, безопасности и таможенных нужд

0,3

5. Прочие земельные участки 1,5

- лица, принимавшие непосредственное участие в составе 
подразделений особого риска в испытаниях ядерного и 
термоядерного оружия, ликвидации аварий ядерных уста-
новок на средствах вооружения и военных объектах;
- члены семей военнослужащих, потерявших кормильца;
- лица, уволенные с военной службы или призывавшиеся 
на военные сборы, выполнявшие интернациональный долг 
в Афганистане и других странах, в которых велись боевые 
действия;
- родители и супруги военнослужащих и государственных 
служащих, погибших при исполнении служебных обязан-
ностей;
- многодетные семьи, при наличии трех и более детей;
- вдовы умерших участников ВОВ;
- ветераны и инвалиды Великой Отечественной войны.
4. Установить, что налоговая льгота при уплате земельно-
го налога предоставляется на основании представления в 
налоговый орган в срок до 1 ноября года, являющегося 
налоговым периодом, следующих документов:
- копии паспорта;
- документа, подтверждающего право на предоставление 
льготы.

В случае возникновения (утраты) в период после 1 ноября 
года, являющегося налоговым периодом, права на налого-
вую льготу (уменьшение налоговой базы) налогоплатель-
щиками - физическими лицами, уплачивающими налог 
на основании налоговых уведомлений, представляются 
документы, подтверждающие возникновение (утрату) дан-
ного права, в течение 10 дней со дня его возникновения 
(утраты).
5. Направить Главе Боровского сельсовета данное реше-
ние для подписания и опубликования.
6. Решение вступает в силу не ранее чем по истечении 
одного месяца со дня официального опубликования.
7. Со дня вступления в силу настоящего решения признать 
утратившим силу решение 38-й сессии Совета депутатов 
Боровского сельсовета от 25.10.2013 г. № 5 «Об опреде-
лении ставок, порядка и сроков уплаты земельного налога 
на 2013 год на территории Боровского сельсовета».
8. Контроль исполнения решения возложить на заместите-
ля главы Боровского сельсовета Звягину В.Н.
Глава Боровского сельсовета Новосибирского 
района Новосибирской области В.А.Королев
Председатель Совета депутатов Боровского сель-
совета В.В.Сорокин

НОРМАТИВНО-ПРАВОВЫЕ ДОКУМЕНТЫ 
КУБОВИНСКОГО СЕЛЬСКОГО СОВЕТА ДЕПУТАТОВ 

НОВОСИБИРСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ КУБОВИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

НОВОСИБИРСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ
четвертого созыва

РЕШЕНИЕ очередная 54 сессия
от12 .11.2014 г.    с. Кубовая  №__3__

ВНЕСЕНИЕ ИЗМЕНЕНИЙ В РЕШЕНИЕ №1 ОЧЕРЕДНОЙ СЕССИИ ОТ 14.10.2014 ГОДА. 
ОБ ОПРЕДЕЛЕНИИ НАЛОГОВЫХ СТАВОК, ПОРЯДКА И СРОКОВ УПЛАТЫ ЗЕМЕЛЬНОГО НАЛОГА.

На основании Федерального закона от 29.11.2004г. № 
141–ФЗ «О внесении изменений в часть вторую Нало-
гового кодекса Российской Федерации и некоторые за-
конодательные акты Российской Федерации, а также о 
признании Утратившими силу отдельных законодательных 
актов (положений законодательных актов) Российской Фе-
дерации», руководствуясь Главой 3 статьи 19 п.1.3 Устава 
муниципального образования Кубовинского сельсовета 
Совет депутатов Кубовинского сельсовета РЕШИЛ:
1. 1. Внести изменения в Решение «Об определении на-
логовых ставок,
порядка и сроков уплаты земельного налога.»:
1.1. Пункт 2 изложить в следующей редакции: 2. Уста-
новить с 01.01.2015 г. на территории МО Кубовинского 
сельсовета следующие сроки и порядок уплаты земель-
ного налога:

1.2. Организации и физические лица, уплачивают земель-
ный налог не позднее 1 февраля года, следующего за ис-
текшим налоговым периодом.
1.3.Физические лица, не являющиеся предпринимателя-
ми, уплачивают земельный налог на основании налогового 
уведомления, направленного налоговым органом не позд-
нее -1 октября года, следующего за истекшим налоговым 
периодом.
 2.В Приложении к решению Совета депутатов Кубовин-
ского сельсовета «Ставки земельного налога»:
2.1 П.№1 слово «поселениях» заменить на «населенных 
пунктах» изложить в следующей редакции: «Отнесенные к 
землям сельскохозяйственного назначения или к землям 
в составе зон сельскохозяйственного использования в на-
селенных пунктах и используемых для сельскохозяйствен-
ного производства»
Председатель Совета депутатов Г.И. Отрошкина
Глава Кубовинского сельсовета С.Г. Степанов

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ КУБОВИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
НОВОСИБИРСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

четвертого созыва
РЕШЕНИЕ очередная 54 сессия

от 12 .11.2014 г.    с. Кубовая  № 4
ОБ УТВЕРЖДЕНИИ СТАВОК НАЛОГА НА ИМУЩЕСТВО ФИЗИЧЕСКИХ ЛИЦ.

В соответствии с Федеральными законами от 6 октября 
2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», от 
04 октября 2014 г. № 284-ФЗ «О внесении изменений в 
статьи 12 и 85 части первой и часть вторую Налогового 
кодекса Российской Федерации и признании утратившим 
силу Закона Российской Федерации «О налогах на имуще-
ство физических лиц», главой 32 части второй Налогового 
кодекса Российской Федерации и Законом Новосибирской 
области от 31 октября 2014 г. № 478-ОЗ «Об установлении 
единой даты начала применения на территории Новоси-
бирской области порядка определения налоговой базы по 
налогу на имущество физических лиц исходя из кадастро-
вой стоимости объектов налогообложения», руководству-
ясь Уставом муниципального образования Кубовинского 
сельсовета, Совет Депутатов Кубовинского сельсовета, 
решил:
1. Установить и ввести в действие с 1 января 2015 года 
на территории муниципального образования Кубовинского 

сельсовета налог на имущество физических лиц (далее – 
налог).
2. Установить, что налоговая база по налогу в отношении 
объектов налогообложения определяется как их кадастро-
вая стоимость.
3. Установить следующие налоговые вычеты при опреде-
лении налоговой базы:
3.1. налоговая база по налогу в отношении квартиры 
определяется как ее кадастровая стоимость, уменьшенная 
на величину кадастровой стоимости 20 квадратных метров 
общей площади этой квартиры; 
3.2. налоговая база в отношении комнаты определяется 
как ее кадастровая стоимость, уменьшенная на величину 
кадастровой стоимости 10 квадратных метров площади 
этой комнаты; 
3.3. налоговая база в отношении жилого дома определяет-
ся как его кадастровая стоимость, уменьшенная на вели-
чину кадастровой стоимости 50 квадратных метров общей 
площади этого жилого дома; 
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НОРМАТИВНО-ПРАВОВЫЕ ДОКУМЕНТЫ 
КАМЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО СОВЕТА ДЕПУТАТОВ 

НОВОСИБИРСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ КАМЕНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

 НОВОСИБИРСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ
 ЧЕТВЕРТОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ внеочередной пятьдесят первой сессии
от 24.11.2014    с.Каменка  № 1

ОБ УСТАНОВЛЕНИИ НА ТЕРРИТОРИИ КАМЕНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА НАЛОГА 
НА ИМУЩЕСТВО ФИЗИЧЕСКИХ ЛИЦ НА 2015 ГОД

В соответствии с Федеральными законами от 6 октября 
2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», от 
04 октября 2014 г. № 284-ФЗ «О внесении изменений в 
статьи 12 и 85 части первой и часть вторую Налогового 
кодекса Российской Федерации и признании утратившим 
силу Закона Российской Федерации «О налогах на имуще-
ство физических лиц», главой 32 части второй Налогового 
кодекса Российской Федерации и Законом Новосибирской 
области от 31 октября 2014 г. № 478-ОЗ «Об установлении 
единой даты начала применения на территории Новоси-

бирской области порядка определения налоговой базы 
по налогу на имущество физических лиц исходя из када-
стровой стоимости объектов налогообложения», руковод-
ствуясь Уставом Каменского сельсовета Новосибирского 
района Новосибирской области, Совет депутатов Камен-
ского сельсовета Новосибирского района Новосибирской 
области РЕШИЛ :
1. Установить и ввести в действие с 1 января 2015 года 
на территории Каменского сельсовета Новосибирского 
района Новосибирской области налог на имущество фи-
зических лиц (далее – налог).

2. Установить, что налоговая база по налогу в отношении 
объектов налогообложения определяется как их кадастро-
вая стоимость.
3. Установить следующие налоговые ставки по налогу:
3.1. 0,1 процента в отношении жилых домов; 
3.2. 0,1 процента в отношении жилых помещений;
3.3. 0,1 процента в отношении объектов незавершенного 
строительства в случае, если проектируемым назначением 
таких объектов является жилой дом;
3.4. 0,1 процента в отношении единых недвижимых ком-
плексов, в состав которых входит хотя бы одно жилое по-
мещение (жилой дом); 
3.5. 0,1 процента в отношении гаражей и машино-мест;
3.6. 0,1 процента в отношении хозяйственных строений 
или сооружений, площадь каждого из которых не превы-
шает 50 квадратных метров и которые расположены на зе-
мельных участках, предоставленных для ведения личного 

подсобного, дачного хозяйства, огородничества, садовод-
ства или индивидуального жилищного строительства;
3.7. 2 процента в отношении объектов налогообложения, 
включенных в перечень, определяемый в соответствии 
с пунктом 7 статьи 3782 Налогового кодекса Российской 
Федерации, в отношении объектов налогообложения, 
предусмотренных абзацем вторым пункта 10 статьи 3782 
Налогового кодекса Российской Федерации; 
3.8. 2 процента в отношении объектов налогообложения, 
кадастровая стоимость каждого из которых превышает 300 
миллионов рублей; 
3.9. 0,5 процента в отношении прочих объектов налогоо-
бложения.
4. Настоящее решение вступает в силу по истечении одно-
го месяца с момента официального опубликования, но не 
ранее 1 января 2015 года.
Председатель Совета: Н.А. Обгольц

3.4. налоговая база в отношении единого недвижимого 
комплекса, в состав которого входит хотя бы одно жилое 
помещение (жилой дом), определяется как его кадастро-
вая стоимость, уменьшенная на 1000000 рублей.
4. Установить следующие налоговые ставки по налогу:
4.1. 0,1 процента в отношении жилых домов; 
4.2. 0,1 процента в отношении жилых помещений;
4.3. 0,1 процента в отношении объектов незавершенного 
строительства в случае, если проектируемым назначением 
таких объектов является жилой дом;
4.4. 0,1 процента в отношении единых недвижимых ком-
плексов, в состав которых входит хотя бы одно жилое по-
мещение (жилой дом); 
4.5. 0,1 процента в отношении гаражей и машино-мест;
4.6. 0,1 процента в отношении хозяйственных строений 
или сооружений, площадь каждого из которых не превы-
шает 50 квадратных метров и которые расположены на зе-
мельных участках, предоставленных для ведения личного 
подсобного, дачного хозяйства, огородничества, садовод-
ства или индивидуального жилищного строительства;
4.7. 2 процентов в отношении объектов налогообложения, 
включенных в перечень, определяемый в соответствии с 
пунктом 7 статьи 3782 Налогового кодекса Российской 
Федерации, в отношении объектов налогообложения, 
предусмотренных абзацем вторым пункта 10 статьи 3782 
Налогового кодекса Российской Федерации; 
4.8. 2 процентов в отношении объектов налогообложения, 
кадастровая стоимость каждого из которых превышает 300 
миллионов рублей; 
4.9. 0,5 процента в отношении прочих объектов налогоо-
бложения.
5. Установить, что право на налоговую льготу имеют сле-
дующие категории налогоплательщиков:

5.1 Герои Советского Союза и Герои Российской Феде-
рации, а также лица, награжденные орденом Славы трех 
степеней;
5.2 инвалиды I и II групп инвалидности;
5.3 инвалиды с детства;
5.4 участники гражданской войны и Великой Отечествен-
ной войны, других боевых операций по защите СССР из 
числа военнослужащих, проходивших службу в воинских 
частях, штабах и учреждениях, входивших в состав дей-
ствующей армии, и бывших партизан, а также ветераны 
боевых действий;
5.5 лица вольнонаемного состава Советской Армии, 
Военно-Морского Флота, органов внутренних дел и госу-
дарственной безопасности, занимавшие штатные должно-
сти в воинских частях, штабах и учреждениях, входивших 
в состав действующей армии в период Великой Отече-
ственной войны, либо лица, находившиеся в этот период 
в городах, участие в обороне которых засчитывается этим 
лицам в выслугу лет для назначения пенсии на льготных 
условиях, установленных для военнослужащих частей дей-
ствующей армии;
5.6 лица, имеющие право на получение социальной под-
держки в соответствии с Законом Российской Федерации 
от 15 мая 1991 года N 1244-1 «О социальной защите граж-
дан, подвергшихся воздействию радиации вследствие 
катастрофы на Чернобыльской АЭС», в соответствии с 
Федеральным законом от 26 ноября 1998 года N 175-ФЗ 
«О социальной защите граждан Российской Федерации, 
подвергшихся воздействию радиации вследствие аварии 
в 1957 году на производственном объединении «Маяк» и 
сбросов радиоактивных отходов в реку Теча» и Федераль-
ным законом от 10 января 2002 года N 2-ФЗ «О социаль-
ных гарантиях гражданам, подвергшимся радиационному 
воздействию вследствие ядерных испытаний на Семипа-
латинском полигоне»;

5.7 военнослужащие, а также граждане, уволенные с во-
енной службы по достижении предельного возраста пре-
бывания на военной службе, состоянию здоровья или 
в связи с организационно-штатными мероприятиями, 
имеющие общую продолжительность военной службы 20 
лет и более;
5.8 лица, принимавшие непосредственное участие в со-
ставе подразделений особого риска в испытаниях ядерно-
го и термоядерного оружия, ликвидации аварий ядерных 
установок на средствах вооружения и военных объектах;
5.9 члены семей военнослужащих, потерявших кормильца;
5.10 пенсионеры, получающие пенсии, назначаемые в 
порядке, установленном пенсионным законодательством, 
а также лица, достигшие возраста 60 и 55 лет (соответ-
ственно мужчины и женщины), которым в соответствии с 
законодательством Российской Федерации выплачивается 
ежемесячное пожизненное содержание;
5.11 граждане, уволенные с военной службы или призы-
вавшиеся на военные сборы, выполнявшие интернацио-
нальный долг в Афганистане и других странах, в которых 
велись боевые действия;
5.12 физические лица, получившие или перенесшие луче-
вую болезнь или ставшие инвалидами в результате испы-
таний, учений и иных работ, связанных с любыми видами 
ядерных установок, включая ядерное оружие и космиче-
скую технику;
5.13 родители и супруги военнослужащих и государствен-
ных служащих, погибших при исполнении служебных обя-
занностей;
5.14 физические лица, осуществляющие профессиональ-
ную творческую деятельность, - в отношении специально 
оборудованных помещений, сооружений, используемых 
ими исключительно в качестве творческих мастерских, 
ателье, студий, а также жилых помещений, используемых 
для организации открытых для посещения негосудар-

ственных музеев, галерей, библиотек, - на период такого 
их использования;
5.15 физические лица - в отношении хозяйственных строе-
ний или сооружений, площадь каждого из которых не пре-
вышает 50 квадратных метров и которые расположены на 
земельных участках, предоставленных для ведения лично-
го подсобного, дачного хозяйства, огородничества, садо-
водства или индивидуального жилищного строительства.
6. Установить следующие основания и порядок примене-
ния налоговых льгот, предусмотренных пунктом 4 настоя-
щего Решения:
6.1. налоговая льгота предоставляется в размере под-
лежащей уплате налогоплательщиком суммы налога в 
отношении объекта налогообложения, находящегося в 
собственности налогоплательщика и не используемого на-
логоплательщиком в предпринимательской деятельности; 
6.2. при определении подлежащей уплате налогоплатель-
щиком суммы налога налоговая льгота предоставляется в 
отношении одного объекта налогообложения каждого вида 
по выбору налогоплательщика вне зависимости от количе-
ства оснований для применения налоговых льгот; 
6.3. налоговая льгота не предоставляется в отношении 
объектов налогообложения, указанных в подпункте 2 пун-
кта 2 статьи 406 Налогового кодекса Российской Федера-
ции; 
6.4. лицо, имеющее право на налоговую льготу, представ-
ляет заявление о предоставлении льготы и документы, 
подтверждающие право налогоплательщика на налоговую 
льготу, в налоговый орган;
7. Настоящее Решение вступает в силу по истечении одно-
го месяца с момента официального опубликования, но не 
ранее 1 января 2015 года.
Председатель Совета депутатов Г.И. Отрошкина
Глава Кубовинского сельсовета С.Г. Степанов

НОРМАТИВНО-ПРАВОВЫЕ ДОКУМЕНТЫ 
ПЛОТНИКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО СОВЕТА ДЕПУТАТОВ 

НОВОСИБИРСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ПЛОТНИКОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

НОВОСИБИРСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ
четвёртого созыва

РЕШЕНИЕ тридцатой сессия
21 ноября 2014 года    с. Плотниково №4 

ОБ ОПРЕДЕЛЕНИИ НАЛОГОВЫХ СТАВОК, ЛЬГОТ, ПОРЯДКА И СРОКОВ УПЛАТЫ ЗЕМЕЛЬНОГО НАЛОГА
 НА 2015 ГОД НА ТЕРРИТОРИИ ПЛОТНИКОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

В соответствии с главой 31 Налогового кодекса Россий-
ской федерации, на основании Федерального закона «Об 
общих принципах организации местного самоуправления 
в Российской Федерации», руководствуясь Уставом Плот-
никовского сельсовета Новосибирского района Новоси-
бирской области, Совет депутатов Плотниковского сель-
совета РЕШИЛ:
1. Установить на 2015 год на территории Плотниковско-
го сельсовета ставки земельного налога в соответствии с 
приложением 1.
2. Установить с 01.01.2015года следующие сроки и поря-
док уплаты земельного налога: 
2.1. Организации и физические лица, являющиеся инди-
видуальными предпринимателями, уплачивают земель-
ный налог не позднее 4 февраля года, следующего за ис-
текшим налоговым периодом.
2.2. Сельхозпроизводители уплачивают земельный налог, 
не позднее 4 февраля года, следующего за истекшим на-
логовым периодом.
2.3. Садовые общества и товарищества уплачивают зе-
мельный налог не позднее 1 марта года, следующего за 
истекшим налоговым периодом.
2.4. Физические лица, не являющиеся предпринимателя-
ми, уплачивают земельный налог - 1 октября года, сле-
дующего за истекшим налоговым периодом.
2.5. Исключить дублирующие льготы по п.5 статьи 391 НК 
РФ.
3. Уменьшить налоговую базу на необлагаемую налогом 
сумму в размере 10000 рублей на одного налогоплатель-
щика в отношении земельного участка, находящегося в 
собственности, постоянном (бессрочном) пользовании 
или пожизненном наследуемом владении следующих ка-
тегорий налогоплательщиков, предусмотренных п.5 ст.391 
НК РФ.

4. Уменьшить налоговую базу на необлагаемую налогом 
сумму в размере 5000 рублей на одного налогоплатель-
щика в отношении земельного участка, находящегося в 
собственности, постоянном (бессрочном) пользовании 
или пожизненном наследуемом владении следующих ка-
тегорий налогоплательщиков:
- гражданам, проходящим военную службу, которые явля-
ются военнослужащими и имеющими статус, устанавли-
ваемый федеральным законом;
- военнослужащим, работникам органов внутренних дел, 
гражданам, уволенным с военной службы и из органов 
внутренних дел, по достижению предельного возраста 
пребывания на военной службе, состоянию здоровья или 
в связи с организационно-штатными мероприятиями и 
имеющими общую продолжительность военной службы и 
службы в органах внутренних дел, 20 лет и более, членам 
семей военнослужащих и сотрудников органов внутренних 
дел, сотрудников МЧС и органов уголовно-исполнительной 
системы, потерявших кормильца при исполнении им слу-
жебных обязанностей.
Основанием для предоставления льгот военнослужащим 
и работникам органов внутренних дел служат служебные 
удостоверения, справки райвоенкоматов, пенсионные 
удостоверения;
- многодетные семьи, при наличии трех и более детей;
- малообеспеченным семьям, по данным органов социаль-
ного обеспечения;
 - участники Великой Отечественной войны, а также граж-
дане, на которых законодательством распространены со-
циальные гарантии и льготы участников Великой Отече-
ственной войны; 
 - инвалиды I и II групп инвалидности, независимо от вида 
заболевания (инвалиды войны, детства, общего заболева-
ния);

 - освободить от уплаты земельного налога учреждения 
здравоохранения, находящиеся на территории Плотников-
ского сельсовета; 
Уменьшение налоговой базы на необлагаемую налогом 
сумму производится на основании представления в на-
логовый орган, в срок до 31 декабря года, являющегося 
налоговым периодом, следующих документов:
- копии паспорта;
- документа, подтверждающего право на предоставление 
льготы.
В случае возникновения (утраты) в период после 01 октя-
бря года, являющегося налоговым периодом, право на 
налоговую льготу (уменьшение налоговой базы) налого-
плательщиками - физическими лицами, уплачивающими 

налог на основании налоговых уведомлений, предоставля-
ются документы, подтверждающие возникновение (утрату) 
данного права, в течение 10 дней со дня возникновения 
(утраты).
5. Решение опубликовать в газете «Приобская правда».
6. Решение вступает в силу не ранее чем по истечении 1 
месяца со дня его официального опубликования и распро-
страняет свое действие на регулируемые правоотношения 
с 01.01.2015 года.
7. Контроль за исполнением решения возложить на спе-
циалистов администрации Плотниковского сельсовета.
 Председатель Совета депутатов Б.Н.Корнев
Глава Плотниковского сельсовета М.В. Шабалин

Приложение № 1 к решению № 4
30-ой сессии Совета депутатов

Плотниковского сельсовета
от 20ноября 2014 г.

СТАВКИ ЗЕМЕЛЬНОГО НАЛОГА

№ п/п Категория земель или разрешенное использование земельного участка Налоговая став-
ка %

1. Отнесенные к землям сельскохозяйственного назначения или к землям в составе зон сель-
скохозяйственного использования в поселениях и используемые для сельскохозяйственного 
производства

 0,3

2. Занятых жилищным фондом и объектами инженерной инфраструктуры жилищно-
коммунального комплекса (за исключением доли в праве на земельный участок, приходящий-
ся на объект, не относящийся к жилищному фонду и объектам инженерной инфраструктуры 
жилищно-коммунального комплекса) или приобретенных (предоставленных) для жилищного 
строительства

 0,3

3. Приобретённых (предоставленных) для личного подсобного хозяйства, садоводства, огород-
ничества или животноводства, а также дачного хозяйства

 0,3

4.  Прочие земельные участки  1,5

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ПЛОТНИКОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
НОВОСИБИРСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

четвёртого созыва
РЕШЕНИЕ тридцатой сессии

от 20.11.2014г.    с. Плотниково  № 5
ОБ УСТАНОВЛЕНИИ НА ТЕРРИТОРИИ ПЛОТНИКОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА НАЛОГА 

НА ИМУЩЕСТВО ФИЗИЧЕСКИХ ЛИЦ НА 2015Г
В соответствии с Федеральными законами от 6 октября 
2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», от 
04 октября 2014 г. № 284-ФЗ «О внесении изменений в 
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статьи 12 и 85 части первой и часть вторую Налогового 
кодекса Российской Федерации и признании утратившим 
силу Закона Российской Федерации «О налогах на имуще-
ство физических лиц», главой 32 части второй Налогового 
кодекса Российской Федерации и Законом Новосибирской 
области от 31 октября 2014 г. № 478-ОЗ «Об установлении 
единой даты начала применения на территории Новоси-
бирской области порядка определения налоговой базы по 
налогу на имущество физических лиц исходя из кадастро-
вой стоимости объектов налогообложения», руководству-
ясь Уставом Плотниковского сельсовета Новосибирского 
района Новосибирской области Совет депутатов Плотни-
ковского сельсовета РЕШИЛ:
1. Установить и ввести в действие с 1 января 2015 года на 
территории Плотниковского сельсовета налог на имуще-
ство физических лиц (далее – налог).
2. Установить, что налоговая база по налогу в отношении 
объектов налогообложения определяется как их кадастро-
вая стоимость. 
3. Установить следующие налоговые вычеты при опреде-
лении налоговой базы:
3.1. налоговая база по налогу в отношении квартиры 
определяется как ее кадастровая стоимость, уменьшенная 
на величину кадастровой стоимости 20 квадратных метров 
общей площади этой квартиры; 
3.2. налоговая база в отношении комнаты определяется 
как ее кадастровая стоимость, уменьшенная на величину 
кадастровой стоимости 10 квадратных метров площади 
этой комнаты; 
3.3. налоговая база в отношении жилого дома определяет-
ся как его кадастровая стоимость, уменьшенная на вели-
чину кадастровой стоимости 50 квадратных метров общей 
площади этого жилого дома; 
3.4. налоговая база в отношении единого недвижимого 
комплекса, в состав которого входит хотя бы одно жилое 
помещение (жилой дом), определяется как его кадастро-
вая стоимость, уменьшенная на 1 миллион рублей.
4. Установить следующие налоговые ставки по налогу:
4.1. – 0.1 процента в отношении жилых домов; 
4.2. – 0.1 процента в отношении жилых помещений;
4.3. – 0.1 процента в отношении объектов незавершенно-
го строительства в случае, если проектируемым назначе-
нием таких объектов является жилой дом;
4.4. – 0.1 процента в отношении единых недвижимых ком-
плексов, в состав которых входит хотя бы одно жилое по-
мещение (жилой дом); 

4.5. – 0.1 процента в отношении гаражей и машино-мест;
4.6. – 0.1 процента в отношении хозяйственных строений 
или сооружений, площадь каждого из которых не превы-
шает 50 квадратных метров и которые расположены на зе-
мельных участках, предоставленных для ведения личного 
подсобного, дачного хозяйства, огородничества, садовод-
ства или индивидуального жилищного строительства;
4.7. – 2 процента в отношении объектов налогообложения, 
включенных в перечень, определяемый в соответствии с 
пунктом 7 статьи 3782 Налогового кодекса Российской 
Федерации, в отношении объектов налогообложения, 
предусмотренных абзацем вторым пункта 10 статьи 3782 
Налогового кодекса Российской Федерации, 
4.8.- 2 процента в отношении объектов налогообложения, 
кадастровая стоимость каждого из которых превышает 300 
миллионов рублей; 
4.9. - 0.5процента в отношении прочих объектов налогоо-
бложения.
5. Установить, что право на налоговую льготу имеют сле-
дующие категории налогоплательщиков:
1) Герои Советского Союза и Герои Российской Феде-
рации, а также лица, награжденные орденом Славы трех 
степеней;
2) инвалиды I и II групп инвалидности;
3) инвалиды с детства;
4) участники гражданской войны и Великой Отечественной 
войны, других боевых операций по защите СССР из числа 
военнослужащих, проходивших службу в воинских частях, 
штабах и учреждениях, входивших в состав действующей 
армии, и бывших партизан, а также ветераны боевых дей-
ствий;
5) лица вольнонаемного состава Советской Армии, 
Военно-Морского Флота, органов внутренних дел и госу-
дарственной безопасности, занимавшие штатные должно-
сти в воинских частях, штабах и учреждениях, входивших 
в состав действующей армии в период Великой Отече-
ственной войны, либо лица, находившиеся в этот период 
в городах, участие в обороне которых засчитывается этим 
лицам в выслугу лет для назначения пенсии на льготных 
условиях, установленных для военнослужащих частей дей-
ствующей армии;
6) лица, имеющие право на получение социальной под-
держки в соответствии с Законом Российской Федерации 
от 15 мая 1991 года N 1244-1 «О социальной защите граж-
дан, подвергшихся воздействию радиации вследствие 
катастрофы на Чернобыльской АЭС», в соответствии с 

Федеральным законом от 26 ноября 1998 года N 175-ФЗ 
«О социальной защите граждан Российской Федерации, 
подвергшихся воздействию радиации вследствие аварии 
в 1957 году напроизводственном объединении «Маяк» и 
сбросов радиоактивных отходов в реку Теча» и Федераль-
ным законом от 10 января 2002 года N 2-ФЗ «О социаль-
ных гарантиях гражданам, подвергшимся радиационному 
воздействию вследствие ядерных испытаний на Семипа-
латинском полигоне»;
7) военнослужащие, а также граждане, уволенные с воен-
ной службы по достижении предельного возраста пребы-
вания на военной службе, состоянию здоровья или в связи 
с организационно-штатными мероприятиями, имеющие 
общую продолжительность военной службы 20 лет и бо-
лее;
8) лица, принимавшие непосредственное участие в соста-
ве подразделений особого риска в испытаниях ядерного и 
термоядерного оружия, ликвидации аварий ядерных уста-
новок на средствах вооружения и военных объектах;
9) члены семей военнослужащих, потерявших кормильца;
10) пенсионеры, получающие пенсии, назначаемые в по-
рядке, установленном пенсионным законодательством, 
а также лица, достигшие возраста 60 и 55 лет (соответ-
ственно мужчины и женщины), которым в соответствии с 
законодательством Российской Федерации выплачивается 
ежемесячное пожизненное содержание;
11) граждане, уволенные с военной службы или призы-
вавшиеся на военные сборы, выполнявшие интернацио-
нальный долг в Афганистане и других странах, в которых 
велись боевые действия;
12) физические лица, получившие или перенесшие луче-
вую болезнь или ставшие инвалидами в результате испы-
таний, учений и иных работ, связанных с любыми видами 
ядерных установок, включая ядерное оружие и космиче-
скую технику;
13) родители и супруги военнослужащих и государствен-
ных служащих, погибших при исполнении служебных обя-
занностей;
14) физические лица, осуществляющие профессиональ-
ную творческую деятельность, в отношении специально 
оборудованных помещений, сооружений, используемых 
ими исключительно в качестве творческих мастерских, 
ателье, студий, а также жилых помещений, используемых 
для организации открытых для посещения негосудар-
ственных музеев, галерей, библиотек, - на период такого 
их использования;

15) физические лица - в отношении хозяйственных строе-
ний или сооружений, площадь каждого из которых не пре-
вышает 50 квадратных метров и которые расположены на 
земельных участках, предоставленных для ведения лично-
го подсобного, дачного хозяйства, огородничества, садо-
водства или индивидуального жилищного строительства;
16) многодетные семьи, имеющие 3-х и более детей. 
6. Установить следующие основания и порядок примене-
ния налоговых льгот, предусмотренных пунктом 4 настоя-
щего решения:
6.1. налоговая льгота предоставляется в размере под-
лежащей уплате налогоплательщиком суммы налога в 
отношении объекта налогообложения, находящегося в 
собственности налогоплательщика и не используемого на-
логоплательщиком в предпринимательской деятельности; 
6.2. при определении подлежащей уплате налогоплатель-
щиком суммы налога налоговая льгота предоставляется в 
отношении одного объекта налогообложения каждого вида 
по выбору налогоплательщика вне зависимости от количе-
ства оснований для применения налоговых льгот; 
6.3. налоговая льгота не предоставляется в отношении 
объектов налогообложения, указанных в подпункте 4.7 
пункта 4 настоящего решения; 
6.4. лицо, имеющее право на налоговую льготу, представ-
ляет заявление о предоставлении льготы и документы, 
подтверждающие право налогоплательщика на налоговую 
льготу, в налоговый орган; 
7. Установить срок уплаты налога на имущество физиче-
ских лиц не позднее 1 октября года, следующего за ис-
текшим налоговым периодом. 
8. Решение опубликовать в газете «Приобская правда».
9. Настоящее решение вступает в силу по истечении одно-
го месяца с момента официального опубликования, но не 
ранее 1 января 2015года.
 10.Признать утратившим силу с 01.01.2015г решение Со-
вета депутатов Плотниковского сельсовета от 21.11.2013г. 
№9 «О ставках налога на имущество физических лиц на 
2014г.»
11.Контроль за исполнением решения возложить на спе-
циалистов администрации Плотниковского сельсовета.
Председатель Совета депутатов Б.Н.Корнев
Глава Плотниковского сельсовета М.В. Шабалин

НОРМАТИВНО-ПРАВОВЫЕ ДОКУМЕНТЫ 
РАЗДОЛЬНЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО СОВЕТА ДЕПУТАТОВ 

НОВОСИБИРСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ РАЗДОЛЬНЕНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

НОВОСИБИРСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ
 четвёртого созыва

 РЕШЕНИЕ 34– я сессия 
20.11.2014 года    с. Раздольное №4

О СТАВКАХ НАЛОГА НА ИМУЩЕСТВО ФИЗИЧЕСКИХ ЛИЦ НА ТЕРРИТОРИИ
 РАЗДОЛЬНЕНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА НА 2015 ГОД

В соответствии с Налоговым кодексом Российской Фе-
дерации, на основании Федерального закона «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Рос-
сийской Федерации», Устава Раздольненского сельсовета, 
Совет депутатов Раздольненского сельсовета, РЕШИЛ:
1. Установить следующие ставки налога на иму-
щество физических лиц на 2015 год исходя из кадастровой 
стоимости объектов недвижимости:
1) 0,1 процента в отношении:
- жилых домов; жилых помещений;
- объектов незавершенного строительства в случае, если 
проектируемым назначением таких объектов, является 
жилой дом;
- единых недвижимых комплексов, в состав которых вхо-
дит хотя бы одно жилое помещение (жилой дом);
- гаражей и машино-мест; 
- хозяйственных строений или сооружений, площадь каж-
дого из которых не превышает 50 квадратных метров и 
которые расположены на земельных участках, предостав-
ленных для ведения личного подсобного, дачного хозяй-
ства, огородничества, садоводства или индивидуального 
жилищного строительства;
2) 2 процента в отношении объектов налогообложения, 
включенных в перечень, определяемый в соответствии с 
пунктом 7 статьи 378.2 Налогового кодекса Российской 
Федерации, в отношении объектов налогообложения, 
предусмотренных абзацем вторым пункта 10 статьи 378.2 
Налогового кодекса Российской Федерации, а также 
в отношении объектов налогообложения, кадастровая 
стоимость каждого из которых превышает 300 миллионов 
рублей;
3) 0,5 процента в отношении прочих объектов налогообло-
жения.
2. Право на налоговую льготу имеют следующие 
категории налогоплательщиков:
1) граждане, имеющие на своём иждивении трёх и более 
несовершеннолетних детей;
2) несовершеннолетние дети, находящиеся на иждивении 
граждан, указанных в подпункте 1 настоящего пункта;
3) дети – сироты и дети, оставшиеся без попечения ро-
дителей;
4) лица из числа детей – сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, в возрасте от 18 до 23 лет;
5) ветераны боевых действий, выполнявшие задачи в 
условиях вооружённого конфликта в Чеченской Республи-
ке и на прилегающих к ней территориях Российской Феде-
рации, отнесённых к зоне вооружённого конфликта;
6) ветераны боевых действий, выполнявшие задачи в ходе 
контртеррористических операций на территории Северо-
Кавказского.
3. Налоговая льгота предоставляется в размере под-
лежащей уплате налогоплательщиком суммы налога в 

отношении объекта налогообложения, находящегося в 
собственности налогоплательщика и не используемого на-
логоплательщиком в предпринимательской деятельности.
4. При определении подлежащей уплате налогоплатель-
щиком суммы налога налоговая льгота предоставляется в 
отношении одного объекта налогообложения каждого вида 
по выбору налогоплательщика вне зависимости от количе-
ства оснований для применения налоговых льгот.
5. Налоговая льгота предоставляется в отношении следую-
щих видов объектов налогообложения:
1) квартира или комната;
2) жилой дом;
3) гараж или машино-место.
6. Налоговая льгота не предоставляется в отношении объ-
ектов налогообложения, указанных в подпункте 2 пункта 
2 статьи 406 Налогового кодекса Российской Федерации.
7. Лицо, имеющее право на налоговую льготу, представ-
ляет заявление о предоставлении льготы и документы, 
подтверждающие право налогоплательщика на налоговую 
льготу, в налоговый орган по своему выбору.
8. Уведомление о выбранных объектах налогообложения, 
в отношении которых предоставляется налоговая льгота, 
представляется налогоплательщиком в налоговый орган 
по своему выбору до 1 ноября года, являющегося налого-
вым периодом, начиная с которого в отношении указанных 
объектов применяется налоговая льгота.
Налогоплательщик, представивший в налоговый орган 
уведомление о выбранном объекте налогообложения, не 
вправе после 1 ноября года, являющегося налоговым пе-
риодом, представлять уточненное уведомление с измене-
нием объекта налогообложения, в отношении которого в 
указанном налоговом периоде предоставляется налоговая 
льгота.
При непредставлении налогоплательщиком, имеющим 
право на налоговую льготу, уведомления о выбранном 
объекте налогообложения налоговая льгота предоставля-
ется в отношении одного объекта налогообложения каждо-
го вида с максимальной исчисленной суммой налога
9. Срок уплаты налогоплательщиками налога на имуще-
ство физических лиц не позднее 1 октября года, следую-
щего за годом, за который исчислен налог.
10. Решение вступает в силу с 01.01.2015 года.
11. Направить решение главе Раздольненского сельсове-
та для подписания и опубликования в газете «Приобская 
правда».
12. Контроль за исполнением решения возложить на ко-
миссию по бюджетной и налоговой политике (Кустов А.А.).
Глава Раздольненского сельсовета В. С. Швачунов
Председатель Совета депутатов Л. П. Бруякина

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ РАЗДОЛЬНЕНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
НОВОСИБИРСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

 четвёртого созыва
РЕШЕНИЕ 34- я сессия

20.11.2014 года    с. Раздольное  № 3
«ОБ ОПРЕДЕЛЕНИИ НАЛОГОВЫХ СТАВОК, ЛЬГОТ, ПОРЯДКА И СРОКОВ УПЛАТЫ ЗЕМЕЛЬНОГО НАЛОГА НА 

2015 ГОД НА ТЕРРИТОРИИ РАЗДОЛЬНЕНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА» 

На основании Федерального закона от 29.11.2004 г. 
№141- ФЗ «О внесении изменений в часть вторую Налого-
вого кодекса Российской Федерации» и некоторые другие 
законодательные акты Российской Федерации, а также о 
признании утратившими силу отдельных законодательных 
актов (положений, законодательных актов) Российской 
Федерации», руководствуясь Уставом Раздольненского 
сельсовета Новосибирского района Новосибирской об-
ласти, Совет депутатов Раздольненского сельсовета, РЕ-
ШИЛ:
1. Установить на 2015 год на территории Раздольненско-
го сельсовета ставки земельного налога в соответствии с 
приложением 1.
2. Установить с 01.01.2015 года следующие сроки и по-
рядок уплаты земельного налога: 
2.1. Организации и физические лица, являющиеся инди-
видуальными предпринимателями, уплачивают земель-
ный налог и авансовые платежи по налогу равными доля-
ми не позднее 30 апреля, 31 июля, 31 октября налогового 
периода и 1 февраля года, следующего за истекшим на-
логовым периодом.
2.2. Сельхозпроизводители уплачивают земельный налог 
не позднее 30 ноября налогового периода в размере  го-
довой суммы земельного налога и не позднее 1 февраля 
года, следующего за истекшим налоговым периодом, в 
размере  годовой суммы земельного налога.
2.3. Садовые общества и товарищества уплачивают зе-
мельный налог не позднее 1 марта года, следующего за 
истекшим налоговым периодом.
2.4. Физические лица, не являющиеся предпринимателя-
ми, уплачивают земельный налог не ранее 1 ноября и не 
позднее 10 ноября года, следующего за истекшим нало-
говым периодом на основании налогового уведомления, 
направленного налоговым органом.
 3. Установить, что порядок доведения кадастровой стои-
мости земельных участков, расположенных на территории 
Раздольненского 
сельсовета, до сведения налогоплательщиков, утвержда-
ется Главой Раздольненского сельсовета не позднее 01 
декабря 2014года.
4. Уменьшить налоговую базу на необлагаемую налогом 
сумму в размере 10000 рублей на одного налогоплатель-
щика в отношении земельного участка, находящегося в 
собственности, постоянном (бессрочном) пользовании 
или пожизненном наследуемом владении следующих ка-
тегорий налогоплательщиков, предусмотренных п.5 ст.391 
НК РФ.
5. Уменьшить налоговую базу на необлагаемую налогом 
сумму в размере 5000 рублей на одного налогоплатель-
щика в отношении земельного участка, находящегося в 
собственности, постоянном (бессрочном) пользовании 

или пожизненном наследуемом владении следующих ка-
тегорий налогоплательщиков:
- гражданам, проходящим военную службу, которые явля-
ются военно-служащими и имеющими статус, устанавли-
ваемый федеральным законом;
- военнослужащим, работникам органов внутренних дел, 
гражданам, уволенным с военной службы и из органов 
внутренних дел, по достижению предельного возраста 
пребывания на военной службе, состоянию здоровья или 
в связи с организационно-штатными мероприятиями и 
имеющими общую продолжительность военной службы и 
службы в органах внутренних дел, 20 лет и более, членам 
семей военнослужащих и сотрудников органов внутренних 
дел, сотрудников МЧС и органов уголовно-исполнительной 
системы, потерявших кормильца при исполнении им слу-
жебных обязанностей.
Основанием для предоставления льгот военнослужащим 
и работникам органов внутренних дел служат служебные 
удостоверения, справки райвоенкоматов, пенсионные 
удостоверения;
- многодетные семьи, при наличии трех и более детей;
- малообеспеченным семьям, по данным органов социаль-
ного обеспечения;
Уменьшение налоговой базы на необлагаемую налогом 
сумму производится на основании представления в на-
логовый орган, в срок до 31 декабря года, являющегося 
налоговым периодом, следующих документов:
- копии паспорта;
- документа, подтверждающего право на предоставление 
льготы.
В случае возникновения (утраты) в период после 01 ноя-
бря года, являющегося налоговым периодом, право на 
налоговую льготу (уменьшение налоговой базы) налого-
плательщиками – физическими лицами, уплачивающими 
налог на основании налоговых уведомлений, предоставля-
ются документы, подтверждающие возникновение (утрату) 
данного права, в течение 10 дней со дня возникновения 
(утраты).
6. Решение опубликовать в газете «Приобская правда».
7. Решение вступает в силу не ранее чем по истечении 1 
месяца со дня его официального опубликования и распро-
страняет свое действие на регулируемые правоотношения 
с 01.01.2015 года.
8. Контроль за исполнением решения возложить на спе-
циалистов администрации Раздольненского сельсовета.
Глава Раздольненского сельсовета В. С. Швачунов 
Председатель Совета депутатов Л. П. Бруякина 
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Приложение №1 к решению № 3
 34 -ой сессии Совета депутатов 

 Раздольненского сельсовета 
 от 20.11.2014г.

СТАВКИ ЗЕМЕЛЬНОГО НАЛОГА

№ п/п Категория земель или разрешенное использование земельного участка  Налоговая 
ставка %

1. Отнесенные к землям сельскохозяйственного назначения или к землям в составе зон сельско-
хозяйственного использования в поселениях и используемые для сельскохозяйственного произ-
водства

 0,3

2. Занятых жилищным фондом и объектами инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального 
комплекса (за исключением доли в праве на земельный участок, приходящийся на объект, не от-
носящийся к жилищному фонду и объектам инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального 
комплекса) или приобретенных (предоставленных) для жилищного строительства

 0,3

3. Приобретённых (предоставленных) для личного подсобного хозяйства, садоводства, огородниче-
ства или животноводства, а также дачного хозяйства

 0,3

4.  Прочие земельные участки  1,5

Глава Раздольненского сельсовета В. С. Швачунов 
Председатель Совета депутатов Л. П. Бруякина 

НОРМАТИВНО-ПРАВОВЫЕ ДОКУМЕНТЫ 
СТАНЦИОННОГО СЕЛЬСКОГО СОВЕТА ДЕПУТАТОВ 

НОВОСИБИРСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ СТАНЦИОННОГО СЕЛЬСОВЕТА

 НОВОСИБИРСКОГО РАЙОНА  НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ
РЕШЕНИЕ 48-ой сессии 

25.11.2014г.    ст.Мочище  №5
ОБ ОПРЕДЕЛЕНИИ НАЛОГОВЫХ СТАВОК, ПОРЯДКА И СРОКОВ УПЛАТЫ ЗЕМЕЛЬНОГО НАЛОГА

В соответствии с Налоговым кодексом Российской Феде-
рации, руководствуясь статьей 35 п.10 Федерального за-
кона №131-ФЗ
« Об общих принципах организации местного самоуправ-
ления в Российской Федерации», Совет депутатов РЕШИЛ:
1. Ввести на 2015 год на территории Станционного сель-
совета земельный налог, порядок и сроки уплаты налога 
на земли, находящиеся в пределах границ Станционного 
сельсовета. 
2. Налогоплательщиками налога признаются организации 
и физические лица, обладающие земельными участками 
на праве постоянного (бессрочного) пользования или пра-
ве пожизненного наследуемого владения в пределах гра-
ниц Станционного сельсовета.
3. Установить, что налоговая база определяется как ка-
дастровая стоимость земельных участков, признаваемых 
объектом налогообложения в соответствии со статьёй 389 
Налогового кодекса Российской Федерации и опреде-
ляется в отношении каждого земельного участка как его 
кадастровая стоимость по состоянию на 1 января года, 
являющегося налоговым периодом.
4. Станционный сельсовет представляет в налоговый ор-
ган сведения, необходимые для определения налоговой 
базы для каждого налогоплательщика, являющегося фи-
зическим лицом.
5. Установить налоговые ставки в следующих размерах: 
1) 0.3 процента в отношении земельных участков;
 отнесённых к землям сельскохозяйственного назначения 
или к землям в составе зон сельскохозяйственного ис-
пользования и используемых для сельскохозяйственного 
производства;
занятых жилищным фондом и объектами инженерной 
инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса (за 
исключением доли в праве на земельный участок, прихо-
дящейся на объект, не относящийся к жилищному фонду 
и к объектам инженерной инфраструктуры жилищно-
коммунального комплекса) или представленных для жи-
лищного строительства;

предоставленных для личного подсобного хозяйства, са-
доводства, огородничества или животноводства;
2) 0.5 процента в отношении неиспользованных земель 
сельскохозяйственного назначения для производства 
сельскохозяйственной продукции; 
 3) 1.5 процента в отношении прочих земельных участков.
 6. Налоговая база уменьшается для граждан согласно п.5 
ст.391Федерального закона №141-ФЗ..
 6.1. Освободить от уплаты земельного налога следующие 
категории налогоплательщиков:
- ветеранов и инвалидов Великой Отечественной войны;
- вдов умерших участников ВОВ;
 6.2.Предоставить льготу в виде освобождения от уплаты 
50% земельного налога многодетным семьям, пенсионе-
рам по старости (мужчинам в возрасти 60 лет и более, 
женщины в возрасти 55 лет и более) за земельные участ-
ки, занятые жилищным фондом, предоставленные для 
жилищного строительства, ведения личного подсобного 
хозяйства.
7. Установить для физических лиц, не являющихся индиви-
дуальными предпринимателями, срок уплаты земельного 
налога – 1 октября года, следующего за истекшим нало-
говым периодом.
 8. Налогоплательщики, имеющие право на налоговые 
льготы и уменьшение налогооблагаемой базы, должны 
представить документы, подтверждающие такое право, в 
налоговые органы в срок до 1 февраля текущего года либо 
в течение 30 (тридцати) дней с момента возникновения 
права на льготу либо уменьшение налогооблагаемой базы.
9.Направить главе Станционного сельсовета данное реше-
ние для подписания и опубликования в газете «Приобская 
правда»
и на сайте Станционного сельсовета.
10. Решение вступает в силу со дня его официального опу-
бликования и распространяет свое действие на регулируе-
мые правоотношения с 01.01.2015 г.
Глава Станционного сельсовета О.Л.Данилова
Председатель Совета В.Н.Дементьев

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ СТАНЦИОННОГО СЕЛЬСОВЕТА
 НОВОСИБИРСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

четвёртого созыва
РЕШЕНИЕ 48-ой сессии 

25.11.2014г.    ст.Мочище  №6 

В соответствии с Федеральными законами от 06.10. 2003г. 
№131-ФЗ
« Об общих принципах организации местного самоуправ-
ления в Российской Федерации», от 04.10.2014 года № 
284-ФЗ «О внесении изменений в статьи 12 и 85 части 
первой и части второй Налогового кодекса РФ и призна-
нии утратившим силу закона РФ«О налогах на имущество 
физических лиц», а также введении новой главы Налого-
вого кодекса РФ « Налог на имущество физических лиц» и 
Законом Новосибирской области от 31.10.2014г. № 478-
ОЗ « Об установлении единой даты начало применения на 
территории Новосибирской области порядка определения 
налоговой базы по налогу на имущество физических исхо-
дя из кадастровой стоимости объектов налогообложения», 
Совет депутатов РЕШИЛ: 
1.Установить объекты налогообложения
Объектами налогообложения признаются следующие 
виды имущества:
1) жилой дом;
2)  жилое помещение (квартира, комната);
3)  гараж, машино-место;
4) единый недвижимый комплекс;
5)  недостроенный жилой дом;
 6) иные здание, строение, помещение и сооружение.
 2. Установить и ввести в действие с 1 января 2015года на 
территории Станционного сельсовета налог на имущество 
физических лиц (далее-налог).
 3. Установить, что налоговая база по налогу в отношении 
объектов налогообложения определяется как их кадастро-
вая стоимость.
 4. Установить следующие налоговые вычеты при опреде-
лении налоговой базы:
 4.1. налоговая база по налогу в отношении квартиры 
определяется как её кадастровая стоимость, уменьшенная 
на величину кадастровой стоимости 
 20 квадратных метров общей площади этой квартиры;
 4.2. налоговая база в отношении комнаты определяется 
как её кадастровая стоимость, уменьшенная на величину 
кадастровой стоимости 10 квадратных метров площади 
этой комнаты;
 4.3. налоговая база в отношении жилого дома определя-
ется как его кадастровая стоимость, уменьшенная на вели-
чину кадастровой стоимости 
 50 квадратных метров общей площади этого жилого дома;
 4.4. Налоговая база в отношении единого недвижимого 
комплекса, в состав которого входит хотя бы одно жилое 
помещение(жилой дом), определяется как его кадастровая 
стоимость, уменьшенная на 1миллион рублей. 

 5. Установить следующие налоговые ставки по налогу:
 5.1. 0,09 процента в отношении жилых домов, жилых по-
мещений , недостроенных жилых домов, гаражей и маши-
но- мест;
 5.2. 0.1 процента в отношении единых недвижимых ком-
плексов, в состав 
 которых входит хотя бы одно жилое помещение (жилой 
дом);
 5.3. 0.1 процента в отношении хозяйственных строений 
или сооружений, площадь каждого из которых не превы-
шает 50 квадратных метров и которые расположены на зе-
мельных участках, предоставленных для ведения личного 
подсобного, дачного хозяйства, огородничества, садовод-
ства или индивидуального жилищного строительства;
 5.4. 0.5 процента в отношении иных зданий, строений, 
помещений и сооружений;
 5.5. 2 процента в отношении объектов налогообложения, 
кадастровая стоимость каждого из которых превышает 300 
миллионов рублей. 
 6.Льготы по уплате имущественного налога предоставля-
ются в соответствии 
 со статьёй 407 главы 32 Налогового кодекса РФ «Налог 
на имущество физических лиц», но льготное налогообло-
жение будет применятся лишь для одного объекта недви-
жимости в каждой категории ( дом, квартира, машино-
место):
 6.1. налоговая льгота предоставляется в размере под-
лежащей уплате налогоплательщиком суммы налога в 
отношении объекта налогообложения, находящегося в 
собственности налогоплательщика и не используемого на-
логоплательщиком в предпринимательской деятельности;
 6.2. Лицо, имеющие права на налоговую льготу, самосто-
ятельно представляет заявление о предоставлении льготы 
и документы, подтверждающие право налогоплательщика 
на налоговую льготу, в налоговый орган по своему выбору.
7. Исчисление налогов производится налоговыми органа-
ми.
 Уплата налога производится не позднее 1 октября года, 
следующего за 
 истекшим налоговым периодом.
8.Данное решение вступает в силу не ранее, чем по ис-
течении одного
 месяца со дня его официального опубликования в газете 
«Приобская правда» Новосибирского района, но не ранее 
1-го января 2015 года.
Глава Станционного сельсовета О.Л. Данилова
Председатель Совета В.Н.Дементьев

О СТАВКАХ НАЛОГА НА ИМУЩЕСТВО ФИЗИЧЕСКИХ ЛИЦ НА 2015Г.

НОРМАТИВНО-ПРАВОВЫЕ ДОКУМЕНТЫ 
ТОЛМАЧЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО СОВЕТА ДЕПУТАТОВ 

НОВОСИБИРСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ТОЛМАЧЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

НОВОСИБИРСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ
РЕШЕНИЕ очередной 46-ой сессии четвертого созыва

с. Толмачево    14.11.2014 г.  № 200
ОБ ОПРЕДЕЛЕНИИ НАЛОГОВЫХ СТАВОК, ПОРЯДКА И СРОКОВ УПЛАТЫ ЗЕМЕЛЬНОГО НАЛОГА, 

ЛЬГОТ И ОСВОБОЖДЕНИЯ ОТ УПЛАТЫ ЗЕМЕЛЬНОГО НАЛОГА НА ТЕРРИТОРИИ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ТОЛМАЧЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА НА 2015 ГОД.

В соответствии с правовой позицией Верховного Суда 
РФ от 13.07.2011 №44-Г11-24 и в соответствии с Феде-
ральным законом от 6 октября 2003 года № 131- ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления 
в Российской Федерации», главой 31 Налогового кодека 
Российской Федерации, и Уставом Толмачевского сельсо-
вета Совет депутатов Толмачевского сельсовета РЕШИЛ:
1. Установить на территории муниципального образования 
Толмачевского сельсовета ставки земельного налога в со-
ответствии с приложением № 1.
2. Налоговая база определяется как кадастровая стои-
мость земельных участков, признаваемых объектом на-
логообложения в соответствии со статьей 389 Налогового 
Кодекса.
3. Установить следующие сроки и порядок уплаты земель-
ного налога:
3.1. Организации и физические лица, являющиеся инди-
видуальными предпринимателями, уплачивают земель-
ный налог равными долями 30 апреля, 31 июля, 31 октя-
бря налогового периода и 1 февраля года, следующего за 
истекшим налоговым периодом.
3.2. Физические лица, не являющиеся предпринимателя-
ми, уплачивают земельный налог на основании налогово-
го уведомления, направленного налоговым органом до 1 
ноября года, являющегося налоговым периодом.
3.3. Установить срок уплаты земельного налога для физи-
ческих лиц, не являющихся предпринимателями, 1 ноября 
года, следующего за истекшим налоговым периодом. 

3.4. Установить срок уплаты земельного налога для 
жилищно-строительных кооперативов, товариществ соб-
ственников жилья 15 января года, следующего за истек-
шим налоговым периодом.
4. Освободить от уплаты земельного налога в отношении 
земельного участка, находящегося в собственности, по-
стоянном (бессрочном) пользовании или пожизненном 
наследуемом владении следующие категории налогопла-
тельщиков:
- Героев Советского Союза, Социалистического Труда, Ге-
роев Российской Федерации и полных кавалеров орденов 
Славы, орденов Трудовой Славы,
«За службу Родине в Вооруженных Силах СССР»;
- граждан, на которых законодательством распростра-
нены социальные гарантии и льготы участников Великой 
Отечественной войны (бывшие несовершеннолетние узни-
ки фашизма); награжденные знаком «Жителю блокадного 
Ленинграда»; нетрудоспособных членов семьи погибшего 
(умершего) инвалида Великой Отечественной войны, со-
стоящего на его иждивении и получающих пенсию по 
случаю потери кормильца в соответствии с пенсионным 
законодательством;
- пенсионеров по старости;
- неработающих инвалидов, имеющих третью группу;
- реабилитированных лиц; 
- многодетных семей на период одновременного нахож-
дения в семье не менее трех несовершеннолетних детей 

и имеющих доход не более двух прожиточных минимумов 
на члена семьи;
- жителей, земли которых ежегодно попадают в зону зато-
пления (на основании актов обследования, составленных 
администрацией);
- граждан, проходящих военную службу, являющихся во-
еннослужащими и имеющих статус, установленный Феде-
ральным законодательством:
- военнослужащих, работников органов внутренних дел, 
уволенных с военной службы и из органов внутренних дел 
по достижению предельного возраста пребывания на во-
енной службе, состоянию здоровья или в связи с органи-
зационно – штатными мероприятиями и имеющих общую 
продолжительность военной службу и службы в органах 
внутренних дел, двадцать лет и более;
5. Основанием для предоставления освобождения по 
уплате земельного налога служат следующие документы 
представленные, в налоговый орган:

- документ, подтверждающий личность (паспорт гражда-
нина Российской Федерации);
- справки рай-(гор) военкоматов;
- служебные удостоверения, пенсионные удостоверения и 
иные документы, подтверждающие право на предоставле-
ние льготы;
6. Контроль за исполнением решения, возложить на 
комиссию Совета депутатов по бюджету, налоговой, 
финансово-кредитной политике, развитию местного са-
моуправления (Татару Г.И.).
7. Решение вступает в силу с 01.01.2015 года, но не ране 
чем по истечении одного месяца со дня его официального 
опубликования. 
8. Решение опубликовать в газете «Приобская правда». 
Председатель Совета депутатов В. А. Попов
Глава администрации Толмачевского сельсовета 
Г. А. Никулина 

Приложение 1 
к решению 46-ой очередной сессии Совета депутатов 

Толмачевского сельсовета Новосибирского района Новосибирской области 
 от 20.11.2014 г. № 200

СТАВКИ ЗЕМЕЛЬНОГО НАЛОГА

Категория земель и или разрешенное использование земельных участков Налоговая 
ставка в %

1. Отнесенных к землям сельскохозяйственного назначения, или к землям в составе зон. 0,3
2. Занятых жилым фондом и объектами инженерной инфраструктуры жилищно- коммунального ком-

плекса.
0,3

3. Представленные для личного подсобного хозяйства. Садоводства, огородничества или животновод-
ства.

0,3

4. Прочие земельные участки. 1,5



№ 120 (1144) 26 ноября 2014 г. 

Ïðèîáñêàÿ ïðàâäà66 СПЕЦВЫПУСК

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ТОЛМАЧЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
НОВОСИБИРСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ очередной 46-ой сессии четвертого созыва
с. Толмачево    от 14.11.2014 г.  № 201 
ОБ УСТАНОВЛЕНИИ НА ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ТОЛМАЧЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 
НОВОСИБИРСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ НАЛОГА НА ИМУЩЕСТВО ФИЗИЧЕСКИХ ЛИЦ,

 НА 2015 ГОД

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003№ 
131-ФЗ «Об общих принципах организации местного са-
моуправления в Российской Федерации», Законом Рос-
сийской Федерации от 4 октября 2014 года N 284-ФЗ «О 
внесении изменений в статьи 12 и 85 части первой и часть 
вторую Налогового кодекса Российской Федерации и при-
знании утратившим силу Закона Российской Федерации 
«О налогах на имущество физических лиц» и главой 32 
части второй Налогового кодекса Российской Федерации, 
Законом Новосибирской области об установлении единой 
даты начала применения на территории Новосибирской 
области порядка определения налоговой базы по налогу 
на имущество физических лиц исходя из кадастровой сто-
имости объектов налогообложения, руководствуясь Уста-
вом Толмачевского сельсовета Новосибирского района 
Новосибирской области, Совет депутатов Толмачевского 
сельсовета Новосибирского района Новосибирской об-
ласти РЕШИЛ:
1. Установить и ввести в действие с 1 января 2015 года на 
территории муниципального образования Толмачевского 
сельсовета Новосибирского района Новосибирской об-
ласти налог на имущество физических лиц (далее - налог).
2. Установит, что налоговая база по налогу в отношении 
объектов налогообложения определяется исходя из их ка-
дастровой стоимости. 
3. Установить следующие налоговые вычеты при опреде-
лении налоговой базы:
3.1. Налоговая база по налогу в отношении квартиры 
определяется как её кадастровая стоимость, уменьшенная 
на величину кадастровой стоимости 20 квадратных метров 
общей площади этой квартиры;
3.2. Налоговая база в отношении комнаты определяется 
как ее кадастровая стоимость, уменьшенная на величину 
кадастровой стоимости 10 квадратных метров площади 
этой комнаты;
3.3. Налоговая база в отношении жилого дома определя-
ется как его кадастровая стоимость, уменьшенная на вели-
чину кадастровой стоимости 50 квадратных метров общей 
площади этого жилого дома;
3.4. Налоговая база в отношении единого недвижимого 
комплекса, в состав которого входит хотя бы одно жилое 
помещение (жилой дом), определяется как его кадастро-
вая стоимость, уменьшенная на один миллион рублей.

4. Установить следующие налоговые ставки по налогу:
4.1. 0,1 (но не более 0,3) процента в отношении жилых 
домов;
4.2. 0,1 (но не более 0,3) процента в отношении жилых 
помещений;
4.3. 0,1 (но не более 0,3) процента в отношении объектов 
незавершенного строительства в случае, если проектируе-
мым назначением таких объектов является жилой дом;
4.4. 0,1 (но не более 0,3) процента в отношении единых 
недвижимых комплексов, в состав которых входит хотя бы 
одно жилое помещение (жилой дом);
4.5. 0,1 (но не более 0,3) процента в отношении гаражей 
и машино-мест;
4.6. 0,1 (но не более 0,3) процента в отношении хозяй-
ственных строений или сооружений, площадь каждого их 
которых не превышает 50 квадратных метров и которые 
расположены на земельных участках, предоставленных 
для ведения личного подсобного, дачного хозяйства, ого-
родничества, садоводства или индивидуального жилищно-
го строительства;
4.7. 2 (но не более 2) процентов в отношении объектов на-
логообложения, включенных в перечень, определяемый в 
соответствии с пунктом 7 статьи 3782 Налогового кодекса 
Российской Федерации, в отношении объектов налогоо-
бложения, предусмотренных абзацем вторым пункта 10 
статьи 3782 Налогового кодекса Российской Федерации;
4.8. 2 (но не более 2) процентов в отношении объектов 
налогообложения, кадастровая стоимость каждого из ко-
торых превышает 300 миллионов рублей;
4.9. 0,5 (но не более 0,5) процента в отношении прочих 
объектов налогообложения.
5. Установить, что право на налоговую льготу следующим 
категориям налогоплательщиков:
5.1. Герои Советского Союза и Герои Российской Феде-
рации, а также лица, награжденные орденом Славы трех 
степеней;
5.2. инвалиды I и II групп инвалидности;
5.3. инвалиды с детства;
5.4. участники гражданской войны и Великой Отечествен-
ной войны, других боевых операций по защите СССР из 
числа военнослужащих, проходивших службу в воинских 
частях, штабах и учреждениях, входивших в состав дей-

ствующей армии, и бывших партизан, а также ветераны 
боевых действий;
5.5. лица вольнонаемного состава Советской Армии, 
Военно-Морского Флота, органов внутренних дел и госу-
дарственной безопасности, занимавшие штатные должно-
сти в воинских частях, штабах и учреждениях, входивших 
в состав действующей армии в период Великой Отече-
ственной войны, либо лица, находившиеся в этот период 
в городах, участие в обороне которых засчитывается этим 
лицам в выслугу лет для назначения пенсии на льготных 
условиях, установленных для военнослужащих частей дей-
ствующей армии;
5.6. лица, имеющие право на получение социальной под-
держки в соответствии с Законом Российской Федерации 
от 15 мая 1991 года N 1244-1 «О социальной защите граж-
дан, подвергшихся воздействию радиации вследствие 
катастрофы на Чернобыльской АЭС», в соответствии с 
Федеральным законом от 26 ноября 1998 года N 175-ФЗ 
«О социальной защите граждан Российской Федерации, 
подвергшихся воздействию радиации вследствие аварии 
в 1957 году на производственном объединении «Маяк» и 
сбросов радиоактивных отходов в реку Теча» и Федераль-
ным законом от 10 января 2002 года N 2-ФЗ «О социаль-
ных гарантиях гражданам, подвергшимся радиационному 
воздействию вследствие ядерных испытаний на Семипа-
латинском полигоне»;
5.7. военнослужащие, а также граждане, уволенные с во-
енной службы по достижении предельного возраста пре-
бывания на военной службе, состоянию здоровья или 
в связи с организационно-штатными мероприятиями, 
имеющие общую продолжительность военной службы 20 
лет и более;
5.8. лица, принимавшие непосредственное участие в со-
ставе подразделений особого риска в испытаниях ядерно-
го и термоядерного оружия, ликвидации аварий ядерных 
установок на средствах вооружения и военных объектах;
5.9. члены семей военнослужащих, потерявших кормиль-
ца;
5.10. пенсионеры, получающие пенсии, назначаемые в 
порядке, установленном пенсионным законодательством, 
а также лица, достигшие возраста 60 и 55 лет (соответ-
ственно мужчины и женщины), которым в соответствии с 
законодательством Российской Федерации выплачивается 
ежемесячное пожизненное содержание;
5.11. граждане, уволенные с военной службы или призы-
вавшиеся на военные сборы, выполнявшие интернацио-
нальный долг в Афганистане и других странах, в которых 
велись боевые действия;
5.12. физические лица, получившие или перенесшие луче-
вую болезнь или ставшие инвалидами в результате испы-
таний, учений и иных работ, связанных с любыми видами 

ядерных установок, включая ядерное оружие и космиче-
скую технику;
5.13. родители и супруги военнослужащих и государствен-
ных служащих, погибших при исполнении служебных обя-
занностей;
5.14. физические лица, осуществляющие профессиональ-
ную творческую деятельность, - в отношении специально 
оборудованных помещений, сооружений, используемых 
ими исключительно в качестве творческих мастерских, 
ателье, студий, а также жилых помещений, используемых 
для организации открытых для посещения негосудар-
ственных музеев, галерей, библиотек, - на период такого 
их использования;
5.15. физические лица - в отношении хозяйственных 
строений или сооружений, площадь каждого из которых не 
превышает 50 квадратных метров и которые расположе-
ны на земельных участках, предоставленных для ведения 
личного подсобного, дачного хозяйства, огородничества, 
садоводства или индивидуального жилищного строитель-
ства.
6. Установить следующие основания и порядок примене-
ния налоговых льгот, предусмотренных пунктом 4 настоя-
щего решения Совета депутатов Толмачевского сельсове-
та:
6.1. налоговая льгота предоставляется в размере под-
лежащей уплате налогоплательщиком суммы налога в 
отношении объекта налогообложения, находящегося в 
собственности налогоплательщика и не используемого на-
логоплательщиком в предпринимательской деятельности;
6.2. при определении подлежащей уплате налогоплатель-
щиком суммы налога налоговая льгота предоставляется в 
отношении одного объекта налогообложения каждого вида 
по выбору налогоплательщика вне зависимости от количе-
ства оснований для применения налоговых льгот;
6.3. лицо, имеющее право на налоговую льготу, предо-
ставляет заявление о предоставлении льготы и документы, 
подтверждающие право налогоплательщика на налоговую 
льготу, в налоговый орган.
7. Контроль за исполнением решения, возложить на 
комиссию Совета депутатов по бюджету, налоговой, 
финансово-кредитной политике, развитию местного са-
моуправления (Татару Г.И.).
8. Настоящее решение вступает в силу по истечении одно-
го месяца с момента официального опубликования, но не 
ранее 01 января 2015 года.
9 . Настоящее решение опубликовать в газете «Приобская 
правда». 
Председатель Совета депутатов В. А. Попов
Глава администрации Толмачевского сельсовета 
Г. А. Никулина

НОРМАТИВНО-ПРАВОВЫЕ ДОКУМЕНТЫ 
МИЧУРИНСКОГО СЕЛЬСКОГО СОВЕТА ДЕПУТАТОВ 

НОВОСИБИРСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МИЧУРИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

НОВОСИБИРСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ
4 СОЗЫВ

РЕШЕНИЕ 51-ой сессии Совета
20.11.2014    п. Мичуринский  № 1

О ПРИНЯТИИ ПРОЕКТА БЮДЖЕТА МИЧУРИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА НОВОСИБИРСКОГО РАЙОНА 
НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ НА 2015 ГОД  И ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2016-2017 ГОДЫ

Заслушав информацию зам. главы администрации Мичу-
ринского сельсовета Кривошапкиной Н.А. о внесении про-
екта бюджета Мичуринского сельсовета Новосибирского 
района Новосибирской области на 2015 год и плановый 
период 2016-2017 годы в Совет депутатов Мичуринского 
сельсовета, Совет депутатов Мичуринского сельсовета 
РЕШИЛ:
1. Принять проект бюджета Мичуринского сельсовета Но-
восибирского района Новосибирской области на 2015 год 
и плановый период 2016-2017 годы (прилагается).
2. Назначить публичные слушания по проекту бюджета 
Мичуринского сельсовета Новосибирского района Ново-

сибирской области на 2015 год и плановый период 2016-
2017 годы на 12 декабря 2014 годы в 16 часов в ДК по-
селка Мичуринский.
3. Опубликовать проект решения Совета депутатов и 
основные характеристики проекта бюджета Мичуринского 
сельсовета Новосибирского района на 2015 год и плано-
вый период 2016-2017 годы в газете «Приобская правда».
Глава Мичуринского сельсовета А.Н. Юрченко
Председатель Совета депутатов Л.И. Гончарова

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МИЧУРИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
НОВСИБИРСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

4 СОЗЫВ
РЕШЕНИЕ 51-ой сессии Совета

20.11.2014г.    п. Мичуринский  № 2
О ПРИНЯТИИ ПРОЕКТА ПЛАНА СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ 

МИЧУРИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА НА 2015 ГОД И ПРОГНОЗА НА 2016-2017 ГОДЫ.

Заслушав информацию зам. главы администрации Ми-
чуринского сельсовета Кривошапкиной Н.А. о внесении 
проекта плана социально-экономического развития Мичу-
ринского сельсовета на 2015 год и прогнозу на 2016-2017 
годы в Совет депутатов Мичуринского сельсовета, Совет 
депутатов Мичуринского сельсовета РЕШИЛ:
1. Принять проект плана социально-экономического раз-
вития Мичуринского сельсовета на 2015 год и прогноз
 на 2016-2017 годы (приложение № 1).
2. Назначить публичные слушания по проекту плана 
социально-экономического развития Мичуринского сель-

совета на 2015 год и прогнозу на 2016-2017 годы 12 де-
кабря 2014 года в 16 часов по адресу п. Мичуринский Дом 
культуры.
3. Опубликовать настоящее решение и проект плана 
социально-экономического развития Мичуринского сель-
совета на 2015 год и прогноз на 2016-2017 годы в газете 
«Приобская правда».
 Глава Мичуринского сельсовета А.Н. Юрченко
Председатель Совета депутатов Л.И. Гончарова

НОРМАТИВНО-ПРАВОВЫЕ ДОКУМЕНТЫ 
КУБОВИНСКОГО СЕЛЬСКОГО СОВЕТА ДЕПУТАТОВ 

НОВОСИБИРСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ КУБОВИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

НОВОСИБИРСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ
четвертого созыва

РЕШЕНИЕ очередная 54 сессия
от12 .11.2014 г.    с. Кубовая  № 1

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПРОЕКТА БЮДЖЕТА КУБОВИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
 НА 2015 ГОД И НА ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2016 И 2017 ГОДОВ 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Феде-
рации, Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправ-
ления в Российской Федерации», законом Новосибирской 
области «Об областном бюджете Новосибирской области 
на 2014 год и на плановый период 2015 – 2015 годов», за-
коном Новосибирской области «О бюджетном устройстве 
и бюджетном процессе в Новосибирской области», Поло-
жением «О бюджетном устройстве и бюджетном процессе 
в Кубовинском сельсовете»,Приказом Министерства Фи-
нансов Российской Федерации от 01.07.2013 №65-н «об 
утверждении указаний о порядке применения бюджетной 
классификации российской Федерации», Совет депутатов 
Кубовинского сельсовета Новосибирского района Новоси-
бирской области РЕШИЛ:

 Пункт 1. Основные характеристики проекта бюджета 
Кубовинского сельсовета на 2015год и плановый период 
2016 и 2017годов
1. Утвердить основные характеристики проекта бюджета 
Кубовинского сельсовета на 2015 год:
Прогнозируемый общий объем доходов бюджета Кубо-
винского сельсовета на 2015 год в сумме 18974,00тыс.
рублей, исходя из прогнозируемого объема собственных 
доходов в сумме 18775,6тыс.руб., в том числе поступле-
ние налоговых доходов по дополнительным нормативам 
отчислений от налога на доходы физических лиц в сумме 
3167,7руб. и безвозмездных поступлений от других бюд-
жетов бюджетной системы Российской Федерации в сум-
ме 198,4тыс.рублей
Прогнозируемый общий объем расходов бюджета Ку-
бовинского сельсовета на 2015 год в сумме 18974,0тыс. 
рублей

 2. Утвердить основные характеристики проекта бюджета 
Кубовинского сельсовета на 2016год и на 2017 год
2.1 Прогнозируемый общий объем доходов бюджета Ку-
бовинского сельсовета на 2016 год в сумме 19433,1тыс 
руб. исходя из прогнозируемого объема собственных до-
ходов в сумме 19433,1тыс. руб., в том числе поступление 
налоговых доходов по дополнительным нормативам от-
числений от налога на доходы физических лиц в сумме 
2403,30тыс.руб. и безвозмездных поступлений от других 
бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в 
сумме 200,8тыс. руб.,
2.2 Прогнозируемый общий объем доходов бюджета Кубо-
винского сельсовета и на 2017 год в сумме 18601,6т.руб. 
исходя из прогнозируемого объема собственных доходов 
в сумме 18409,8 руб., в том числе поступление налоговых 
доходов по дополнительным нормативам отчислений от 
налога на доходы физических лиц в сумме 0,00тыс.руб. и 
безвозмездных поступлений от других бюджетов бюджет-
ной системы Российской Федерации в сумме 191,8 тыс.
руб .
 3. Общий объем расходов проекта бюджета Кубовинского 
сельсовета:
3.1 2015 год 18974,00т.руб

3.2 2016год в сумме 19433,1т. руб., в том числе условно 
утвержденные расходы в сумме 485,9тыс. руб., что состав-
ляет 2,5% об общего объема расходов бюджета
3.2 2017год в сумме 18601,6т.руб,том числе условно 
утвержденные расходы в сумме 930,0 тыс.руб., что со-
ставляет 5% общего объема расходов местного бюджета
Пункт 2.Главные администраторы доходов местного бюд-
жета и главные администраторы источников финансирова-
ния местного бюджета.
1. Установить перечень главных администраторов доходов 
бюджета Кубовинского сельсовета 2015 год и на плановый 
период 2015 и 2016 годов, согласно приложению № 1 в 
том числе:
 1.1 Перечень главных администраторов налоговых и не-
налоговых доходов местного бюджета и безвозмездных 
поступлений в бюджет Кубовинского сельсовета согласно 
таблице 1
 1.2 Установить перечень главных администраторов источ-
ников финансирования дефицита бюджета Кубовинского 
сельсовета на 2015 год и на плановый период 2016 и 2017 
годов таблица 2 .
2.Утвердить код главного администратора доходов, глав-
ного распорядителя бюджетных средств, главного адми-
нистратора источников финансирования дефицита бюдже-
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та , состоящих из трех знаков и соответствующий номеру 
555, присвоенный главному администратору доходов и 
источников финансирования дефицита бюджета админи-
страции Кубовинского сельсовета Новосибирского района 
Новосибирской области. Утвердить администрацию Кубо-
винского сельсовета Новосибирского района Новосибир-
ской области главным распорядителем средств по рас-
ходам и утвердить код главного распорядителя расходов, 
состоящих из трех знаков и соответствующий номеру 555. 
 3. Установить, что в случае изменения в 2014 году переч-
ня и (или) полномочий главных администраторов доходов 
бюджета Кубовинского сельсовета или главных админи-
страторов источника финансирования дефицита бюджета 
Кубовинского сельсовета администрация Кубовинского 
сельсовета Новосибирского района Новосибирской об-
ласти при определении принципов назначения, структуры 
кодов и присвоении кодов классификации доходов бюд-
жета и источников финансирования дефицита бюджета 
вправе вносить соответствующие изменения в перечень 
главных администраторов доходов бюджета и в перечень 
главных администраторов источников финансирования 
дефицита бюджета, а также в состав закрепленных за 
ними кодов классификации доходов бюджета или класси-
фикации источников финансирования дефицита бюджета 
с внесением изменений в настоящее решение. 
Пункт 3. Формирование доходов бюджета Кубовинского 
сельсовета.
 1. Установить, что доходы бюджета Кубовинского сель-
совета на 2014 год и плановый период 2015 и 2016 годов 
формируются за счет доходов от предусмотренных зако-
нодательством РФ о налогах и сборах федеральных нало-
гов и сборов, в том числе от налогов, предусмотренных 
специальными налоговыми режимами, местных налогов, 
пеней и штрафов по ним, неналоговых доходов, а также за 
счет безвозмездных поступлений. (приложение 1).
 2.Не планировать отчислений от унитарных предприятий 
части прибыли в местный бюджет.
 Пункт 4.Нормативы распределения доходов между бюд-
жетами бюджетной системы Российской Федерации
Утвердить нормативы распределения доходов между 
бюджетами бюджетной системы Российской Федерации, 
неустановленные бюджетным законодательством Россий-
ской Федерации, на 2014 год и на плановый период 2015 
и 2016годов ,согласно приложению № 2к настоящему ре-
шению.
 Пункт 5.Бюджетные ассигнования местного бюджета на 
2014год и плановый период 2015и 2016годов
1. Установить в пределах общего объема расходов, уста-
новленных пунктом 1 настоящего Решения, распределе-
ние бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, 
целевым статьям и видам расходов на 2014 год и плано-
вый период 2015 и 2016 годов согласно приложения № 4.
2. Утвердить ведомственную структуру расходов бюджета 
Кубовинского сельсовета :
 на 2014 год согласно приложения №6 таблица 1
 2015 и 2016 годы согласно приложения № 6 таблица 2. 
3. Утвердить перечень публичных нормативных обяза-
тельств, подлежащих исполнению за счет средств бюдже-
та Кубовинского сельсовета на 2014 год и плановый пери-
од 2015 и 2016 годов согласно приложения № 9.
4. Утвердить общий объем бюджетных ассигнований, на-
правляемых на исполнение публичных нормативных обя-
зательств, на 2014 год в сумме 55,0 тыс.руб., на 2015 год 
в сумме 55,0 тыс.руб., на 2016 год в сумме 55,0 тыс.руб. 
5. Установить, что субсидии юридическим лицам, индиви-
дуальным предпринимателям и физическим лицам – про-
изводителям товаров, работ, услуг, предоставляются в 
порядке и в соответствии с требованиями к виду деятель-
ности получателя субсидий и месту осуществления, уста-
новленными правовыми актами администрации Кубовин-
ского сельсовета Новосибирского района Новосибирской 
области.
Пункт 6. Особенности заключения и оплата договоров (му-
ниципальных контрактов)
 1. Заключение и оплата муниципальными казенными 
учреждениями Кубовинского сельсовета (далее – бюд-
жетные учреждения) и органами местного самоуправле-
ния договоров, исполнение которых осуществляется за 
счет средств местного бюджета, производится в пределах 
утвержденных им лимитов бюджетных обязательств в со-
ответствии с классификацией расходов бюджета и с уче-
том принятых и неисполненных обязательств.
 2.Установить, что казенные учреждения и органы мест-
ного самоуправления при заключении договоров (муници-
пальных контрактов) на поставку товаров (работ и услуг) 
вправе предусматривать авансовые платежи
- в размере 100 процентов суммы договора (контракта) – 
по договорам (контрактам) о предоставлении услуг связи, 
о подписке на печатные издания и об их приобретении, 
об обучении на курсах повышения квалификации, о при-
обретении авиа и железнодорожных билетов, путевок на 
санаторно-курортное лечение, по договорам обязательно-
го страхования гражданской ответственности владельцев 
транспортных средств
- в размере 30 процентов суммы договора (контракта), 
если иное не предусмотрено законодательством Россий-
ской Федерации, - по остальным договорам (контрактам).
Пункт 7. Особенности учета средств ,поступающих во 
временное распоряжение муниципальных учрежений Ку-
бовинского сельсовета
 Установить, что средства, поступающие во временное 
распоряжение муниципальных учреждений Кубовинского 
сельсовета Новосибирского района Новосибирской обла-
сти, учитываются на лицевых счетах, открытых им в органе 
Федерального казначейства в установленном порядке.
Пункт 8. Особенности доведение лимитов бюджетных 
обязательств и санкционирования оплаты денежных обя-
зательств
1. Установить, что при отсутствии федерального закона 
и (или) нормативного правового акта Правительства РФ, 
иных федеральных органов исполнительной власти, уста-
навливающих распределение ассигнований для Кубовин-
ского сельсовета Новосибирского района Новосибирской 
области, доведение лимитов бюджетных обязательств по 
расходам бюджета Кубовинского сельсовета Новосибир-
ского района Новосибирской области, осуществляемым 

за счет соответствующих ассигнований федерального 
бюджета, до главных распорядителей средств бюджета 
Кубовинского сельсовета Новосибирского района Новоси-
бирской области осуществляется администрацией Кубо-
винского сельсовета Новосибирского района Новосибир-
ской области после принятия соответствующего закона 
и (или) нормативного правового акта Правительства РФ, 
иных федеральных органов исполнительной власти.
 2. Установить, что при отсутствии закона и (или) нор-
мативного правового акта Кубовинского сельсовета 
Новосибирского района Новосибирской области, уста-
навливающих расходные обязательства Кубовинского 
сельсовета Новосибирского района Новосибирской об-
ласти, доведение лимитов бюджетных обязательств по 
соответствующим расходам бюджета Кубовинского сель-
совета Новосибирского района Новосибирской области до 
главных распорядителей средств бюджета Кубовинского 
сельсовета Новосибирского района Новосибирской обла-
сти, регламентирующие порядок исполнения расходного 
обязательства Кубовинского сельсовета Новосибирского 
района Новосибирской области, санкционирование опла-
ты денежных обязательств по нему осуществляется ад-
министрацией Кубовинского сельсовета Новосибирского 
района Новосибирской области после принятия соответ-
ствующего закона и (или) нормативного правового акта 
Новосибирской области.
 Пункт 9. Софинансирование расходов, осуществляемых 
за счет средств областного бюджета.
 Утвердить процент софинансирования расходов из мест-
ного бюджета в размере не менее 5 % от суммы целевых 
средств, направляемых в бюджет Кубовинского сельсове-
та , если иное не предусмотрено нормативными правовы-
ми актами Новосибирской области, нормативными право-
выми актами Российской Федерации или соглашениями с 
федеральными органами исполнительной власти.
Пункт 10.Ассигнования на капитальные вложения из мест-
ного бюджета 
 1.Утвердить распределение ассигнований на капитальные 
вложения из местного бюджета по направлениям и объ-
ектам:
На 2014-2016год приложение №10 таблица 1
 2.Утвердить объем бюджетных ассигнований на 2015-
2016года
Пункт 11.Источники финансирования дефицита бюджета 
Кубовинского сельсовета
Установить источники финансирования дефицита местно-
го бюджета на 2014-2016года согласно приложения №5
Пункт 12.Резервный фонд Кубовинского сельсовета.
Установить предельный размер резервного фонда ад-
министрации Кубовинского сельсовета Новосибирского 
района Новосибирской области на 2014 год в сумме 300,0 
тыс.руб., на 2015 год в сумме 400,0 тыс.руб., на 2016 год 
в сумме 400,0 тыс.руб.
Пункт 13.Муниципальные внутренние заимствования Ку-
бовинского сельсовета
Утвердить программу муниципальных внутренних заим-
ствований Кубовинского сельсовета
 на 2014год согласно приложения № 8 таблица 1
 на 2015-2016годы согласно приложения№8 таблица 2. 
Пункт 14.Муниципальный внутренний долг Кубовинского 
сельсовета и расходы на его обслуживание
 1 Установить верхний предел муниципального долга Ку-
бовинского сельсовета Новосибирского района Новоси-
бирской области :
на 1 января 2014 года в сумме – 0,00 тыс.руб.,
на 1 января 2015 года в сумме – 0,00 тыс.руб., 
на 1 января 2016 года в сумме – 0,00 тыс.руб.,
2. Установить предельный объем муниципального долга 
Кубовинского сельсовета Новосибирского района Ново-
сибирской области:
 на 2015 год в сумме – 15607.8 тыс. рублей.,
 на 2016 год в сумме – 16829.0 тыс.руб.,
 на 2017 год в сумме – 18409.8 тыс.руб.
Пункт 15.Предоставление муниципальных гарантий Кубо-
винского сельсовета
 1.Утвердить на 2015 год программу муниципальных га-
рантий Кубовинского сельсовета в валюте Российской Фе-
дерации согласно приложению № 7 таблица 1.
 2.Утвердить перечень предоставляемых муниципальных 
гарантий Кубовинского сельсовета на 2015год приложе-
ние №7 таблица 1
 3.Утвердить на 2016-2017 программу муниципальных 
гарантий Кубовинского сельсовета в валюте Российской 
Федерации согласно приложению № 7 таблица 2.
 4.Утвердить перечень предоставляемых муниципальных 
гарантий Кубовинского сельсовета на 2016-2017год при-
ложение №7 таблица 2.
Пункт 16. Особенности использования остатков средств, 
предоставляемых из областного бюджета
 1.Установить, что не использованные по состоянию на 01 
января 2015 года остатки целевых средств, переданных из 
федерального, областного бюджетов в бюджет Кубовин-
ского сельсовета, подлежат возврату в доход областного 
бюджета.
2.Зачисленные в доход, областного бюджетов неисполь-
зованные остатки целевых средств могут быть возвраще-
ны в бюджет Кубовинского сельсовета при установлении 
наличия потребности в использовании их на те же цели 
в соответствии с решениями главных администраторов 
доходов федерального, областного бюджетов от возврата 
неиспользованных остатков целевых средств.
Пункт 17. Об использовании остатков целевых средств, 
поступающих из федерального бюджета в местный бюд-
жет
Установить, что неиспользованный остаток межбюджетных 
трансфертов, полученных в форме субсидий, субвенций 
и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое 
назначение, не перечислен в доход федерального, ука-
занные средства подлежат взысканию в соответствии с 
Общими требованиями к порядку взыскания в доход бюд-
жетов неиспользованных остатков межбюджетных транс-
фертов, полученных в форме субсидий, субвенций и иных 
межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначе-
ние, утвержденными приказом Министерства финансов 
РФ от 11 июня 2009 года № 51н.

Зачисленные в доход федерального, областного бюдже-
тов неиспользованные остатки целевых средств могут 
быть возвращены в бюджет Кубовинского сельсовета при 
установлении наличия потребности в использовании их на 
те же цели в соответствии с решениями главных админи-
страторов доходов федерального, областного бюджетов 
от возврата неиспользованных остатков целевых средств.
Пункт 18.Предоставление бюджетных кредитов
 Установить, что в 2015 году и в плановом периоде 2016 и 
2017 годов бюджетные кредиты из бюджета Кубовинского 
сельсовета Новосибирского района Новосибирской обла-
сти предоставляться не будут.
Пункт 19. Особенности исполнения местного бюджета в 
2015 году
Установить в соответствии с пунктом 3 статьи 217 Бюд-
жетного кодекса Российской Федерации следующие осно-
вания для внесения в 2015 году изменений в показатели 
сводной бюджетной росписи местного бюджета, связан-
ные с особенностями исполнения местного бюджета и 
(или) перераспределения бюджетных ассигнований между 
главными распорядителями бюджетных средств местного 
бюджета:
1) перераспределение бюджетных ассигнований между 
видами расходов классификации расходов бюджетов, 
предусмотренных главным распорядителям бюджетных 
средств местного бюджета на предоставление субсидий 
юридическим лицам;
2) перераспределение бюджетных ассигнований между 
разделами, подразделами и целевыми статьями расходов 
классификации расходов бюджетов в случае реорганиза-
ции муниципального учреждения;
3) изменение бюджетной классификации расходов бюд-
жетов Российской Федерации без изменения целевого 
направления расходования бюджетных средств при из-
менении порядка применения бюджетной классификации. 
Министерством финансов Российской Федерации;
4) перераспределение бюджетных ассигнований, преду-
смотренных, министерству культуры Новосибирской об-
ласти, , между главными распорядителями бюджетных 
средств, разделами, подразделами, целевыми статьями 
и видами расходов классификации расходов бюджетов в 
целях реализации Указов Президента Российской Федера-
ции от 7 мая 2012 года № 597 «О мероприятиях по реали-
зации государственной социальной политики», в части по-
вышения оплаты труда отдельных категорий работников;
5) перераспределение бюджетных ассигнований, преду-
смотренных главному распорядителю бюджетных средств 
местного бюджета за счет межбюджетных трансфертов из 
федерального бюджета, между видами расходов, обуслов-
ленное изменением федерального законодательства;
6) перераспределение бюджетных ассигнований между 
разделами, подразделами, целевыми статьями и видами 
расходов классификации расходов бюджетов для уплаты 
штрафов (в том числе административных), пеней (в том 
числе за несвоевременную уплату налогов и сборов);

7) перераспределение бюджетных ассигнований между 
разделами, подразделами, целевыми статьями и видами 
расходов классификации расходов бюджетов для содер-
жания имущества, казенных предприятий Кубовинского 
сельсовета Новосибирского района Новосибирской обла-
сти, изъятого в муниципальную казну;
8) перераспределение бюджетных ассигнований между 
разделами, подразделами, целевыми статьями и видами 
расходов классификации расходов бюджетов, включая 
увеличение по межбюджетным трансфертам, в целях по-
гашения кредиторской задолженности, образовавшейся в 
отчетном финансовом году;
9) уменьшение бюджетных ассигнований, предусмотрен-
ных главным распорядителям средств местного бюджета 
на предоставление межбюджетных трансфертов бюдже-
там муниципальных образований Новосибирской области 
(за исключением субвенций), в случае принятия решения 
о применении бюджетных мер принуждения в форме со-
кращения предоставления межбюджетных трансфертов 
бюджетам муниципальных образований Новосибирской 
области (за исключением субвенций) на основании уве-
домлений органов государственного финансового контро-
ля о применении бюджетных мер принуждения; 
10) увеличение бюджетных ассигнований в части рас-
ходов, производимых за счет средств федерального бюд-
жета, при доведении лимитов бюджетных обязательств 
в части переданных Управлению Федерального казна-
чейства по Новосибирской области полномочий получа-
теля средств федерального бюджета по перечислению в 
местный бюджет межбюджетных трансфертов, имеющих 
целевое назначение, в пределах сумм, необходимых для 
оплаты денежных обязательств по расходам получателей 
бюджетных средств Новосибирской области, источником 
финансового обеспечения которых являются данные меж-
бюджетные трансферты, сверх объемов, утвержденных 
настоящим Законом; 
11) увеличение бюджетных ассигнований на финансиро-
вание расходов, предусмотренных соглашениями о предо-
ставлении межбюджетных трансфертов, имеющих целе-
вое назначение, заключенными с федеральными органами 
исполнительной власти или физическими и юридическими 
лицами, в объемах и на цели, которые определены согла-
шениями о предоставлении межбюджетных трансфертов, 
имеющих целевое назначение, сверх объемов, утвержден-
ных настоящим Законом; 
12) распределение на основании федеральных норматив-
ных правовых актов субсидий, субвенций, иных межбюд-
жетных трансфертов, предоставленных из федерального 
бюджета или от физических и юридических лиц местному 
бюджету, сверх утвержденных объемов.
Пункт 20 Разместить проект бюджета на 2015год и плано-
вый период 2016-2017г на официальном сайте и опубли-
ковать в газете Приобская правда.
 Председатель Совета депутатов Г.И. Отрошкина
Глава Кубовинского сельсовета С.Г. Степанов

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ КУБОВИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
НОВОСИБИРСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

четвертого созыва
РЕШЕНИЕ очередная 54 сессия

от 12 .11.2014 г.    с. Кубовая  № 2
О НАЗНАЧЕНИИ ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЙ ПО ОБСУЖДЕНИЮ ПРОЕКТА БЮДЖЕТА 

НА 2015 И ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2016 И 2017 ГГ. 
КУБОВИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА НОВОСИБИРСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

Руководствуясь ст.14 Федерального Закона № 131 « Об 
общих принципах местного самоуправления в РФ , Уста-
вом Кубовинского сельсовета Совет депутатов Кубовин-
ского сельсовета РЕШИЛ :
1.Публичные слушания по обсуждению проекта бюджета 
на 2015 и плановый период
2016 и 2017 гг. Кубовинского сельсовета Новосибирского 
района Новосибирской области провести 10 декабря 2014 

года в 10-00 по адресу: Новосибирская область Новоси-
бирский район С.Кубовая Ул.Центральная №18
2. Опубликовать данное решение в газете « Приобская 
правда». 
Председатель Совета депутатов Г.И. Отрошкина
Глава Кубовинского сельсовета С.Г. Степанов

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ КУБОВИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
НОВОСИБИРСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

четвертого созыва
РЕШЕНИЕ очередная 54 сессия

от 12 .11.2014 г.    с. Кубовая  № 5
О ПРОЕКТЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО ПРАВОВОГО АКТА О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В УСТАВ 

КУБОВИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА НОВОСИБИРСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ.

В связи с необходимостью приведения Устава Кубовин-
ского сельсовета Новосибирского района Новосибирской 
области в соответствие с законодательством Российской 
Федерации и Новосибирской области по вопросам орга-
низации местного самоуправления в Российской Федера-
ции Совет депутатов Кубовинского сельсовета Новосибир-
ского района Новосибирской области РЕШИЛ:
 1.Утвердить проект муниципального правового акта « О 
внесении изменений
 в Устав Кубовинского сельсовета Новосибирского района 
Новосибирской области».(Приложение)

 2 . Направить главе Кубовинского сельсовета на подписа-
ние и опубликование.
 3.Провести 10.12.13 публичные слушания по проекту 
муниципального правового акта « О внесении измене-
ний в Устав Кубовинского сельсовета Новосибирского 
района Новосибирской области» в 10-00 по адресу : Но-
восибирская область Новосибирский район С.Кубовая 
Ул.Центральная №18
Председатель Совета депутатов Г.И. Отрошкина
Глава Кубовинского сельсовета С.Г. Степанов

Приложение
 к решению 54-ой сессии четвертого

 созыва Совета депутатов 
 Кубовинского сельсовета

 Новосибирского района
 Новосибирской области
 От12 .11.2014 года № 3

ПРОЕКТ МУНИЦИПАЛЬНОГО ПРАВОВОВОГО АКТА О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В УСТАВ 
КУБОВИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА НОВОСИБИРСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ.

Статья 5. Вопросы местного значения Кубовинского сель-
совета .
1.Дополнить пунктом 36.3 в следующей редакции:
« Оказание поддержки гражданам и их объединениям , 
участвующим в охране общественного порядка , создание 
условий для деятельности народных дружин».

Статья 29. Полномочия администрации.
1. .Дополнить пунктом 59.3 в следующей редакции:
« Оказание поддержки гражданам и их объединениям , 
участвующим в охране общественного порядка , создание 
условий для деятельности народных дружин».

Приложение № 1
 к внеочередной 9 сессии

 от 21.10.2005 г.
ПОРЯДОК ОРГАНИЗАЦИИ И ПРОВЕДЕНИЯ ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЙ

1.1. Настоящий порядок разработан в соответствии с 
Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления 
в Российской Федерации» в целях обеспечения реали-

зации права населения муниципального образования на 
непосредственное участие в осуществлении местного са-
моуправления.
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1.2. Публичные слушания – открытое обсуждение проек-
тов муниципальных правовых актов муниципального обра-
зования по вопросам местного значения.
1.3. Основными целями проведения публичных слушаний 
являются:
1) учет мнения жителей муниципального образования при 
принятии муниципальных правовых актов муниципально-
го образования по наиболее важным вопросам местного 
значения;
2) осуществление непосредственной связи в правотвор-
ческой деятельности органов местного самоуправления с 
населением муниципального образования;
3) формирование общественного мнения по обсуждаемым 
нормативным правовым актам.
1.4. Публичные слушания проводятся по инициативе насе-
ления, Совета депутатов муниципального образования или 
главы муниципального образования. Субъекты, иниции-
рующие публичные слушания, являются организаторами 
публичных слушаний. В случае если инициатором публич-
ных слушаний выступила население муниципального об-
разования, организатором публичных слушаний является 
Совет депутатов муниципального образования.
1.5. Публичные слушания по инициативе населения и Со-
вета депутатов муниципального образования назначаются 
решением Совета депутатов муниципального образова-
ния, а по инициативе главы муниципального образования 
– решением главы муниципального образования, которое 
оформляется в форме постановления. Инициатива на-
селения о проведении публичных слушаний реализуется 
в порядке, предусмотренном для осуществления право-
творческой инициативы граждан.
1.6. На публичные слушания должны выноситься:
- проект Устава Муниципального образования, а также 
проект муниципального правового акта о внесении изме-
нений и дополнений в данный Устав;
- проект местного бюджета и отчет о его исполнении;
- проекты планов и программ развития муниципального 
образования, проекты правил землепользования и за-
стройки, проекты планировки территорий и проекты ме-
жевания территорий, а также вопросы предоставления 
разрешений на условно разрешенный вид использования 
земельных участков и объектов капитального строитель-
ства, вопросы отклонения от предельных параметров раз-
решенного строительства, реконструкции объектов капи-
тального строительства;
- вопросы о преобразовании муниципального образова-
ния.
1.7. В решении о проведении публичных слушаний указы-
ваются проекты нормативных правовых актов, выносимые 
на обсуждение, а также дата, время и место проведения.

1.8. Подготовка и проведение публичных слушаний долж-
ны быть осуществлены в 15-дневный срок со дня издания 
правового акта о назначении публичных слушаний.
1.9. Организатор публичных слушаний обеспечивает опу-
бликование или обнародование решения о назначении 
публичных слушаний и проектов нормативных правовых 
актов, выносимых на обсуждение.
1.10. В случае назначения публичных слушаний решением 
Совета депутатов муниципального образования организа-
ция проведения публичных слушаний возлагается на со-
ответствующую постоянную комиссию Совета депутатов 
муниципального образования; в случае назначения главой 
муниципального образования – на структурное подраз-
деление (специалиста) администрации муниципального 
образования.
1.11. В случае назначения публичных слушаний по ини-
циативе Совета депутатов муниципального образования 
председательствующим на них является председатель 
Совета депутатов, его заместитель, либо другое лицо по 
решению Совета депутатов муниципального образования; 
в случае назначения главой муниципального образования 
– глава администрации муниципального образования, его 
заместители, либо другое лицо по решению главы муни-
ципального образования. В случае назначения публичных 
слушаний по инициативе населения муниципального обра-
зования председательствующий определяется решением 
Совета депутатов муниципального образования с учетом 
предложений населения муниципального образования.
1.12. Регистрацию участников слушаний обеспечивает ор-
ганизатор публичных слушаний.
1.13. Организатор публичных слушаний определяет се-
кретаря, основного докладчика публичных слушаний и 
утверждает регламент проведения публичных слушаний.
1.14. Председательствующий ведет публичные слушания, 
предоставляет слово, следит за регламентом публичных 
слушаний.
1.15. На публичных слушаниях секретарем ведется про-
токол, который подписывается председательствующим и 
секретарем. В протоколе проведения публичных слушаний 
должны быть отражены замечания и предложения участ-
ников слушаний по обсуждаемым проектам нормативных 
правовых актов.
1.16. По результатам публичных слушаний принимается 
итоговый документ – рекомендации публичных слушаний, 
который подписывается председательствующим и секре-
тарем публичных слушаний.
1.17. Рекомендации публичных слушаний подлежат опу-
бликованию (обнародованию). 

ПОРЯДОК УЧЕТА ПРЕДЛОЖЕНИЙ И УЧАСТИЯ ГРАЖДАН В ОБСУЖДЕНИИ:
ПРОЕКТА УСТАВА КУБОВИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА; ПРОЕКТА МУНИЦИПАЛЬНОГО ПРАВОВОГО АКТА 

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ И ДОПОЛНЕНИЙ В УСТАВ КУБОВИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА; 
ПРОЕКТА МЕСТНОГО БЮДЖЕТА КУБОВИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА И ОТЧЕТА О ЕГО ИСПОЛНЕНИИ; 

ПРОЕКТА ПЛАНА И ПРОГРАММЫ РАЗВИТИЯ КУБО-ВИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА; 
ВОПРОСОВ О ПРЕОБРАЗОВАНИИ КУБО-ВИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

1.1. Настоящий порядок разработан в соответствии с 
требованиями Федерального закона от 06.10.2003г. № 
131-ФЗ «Об общих принципах организации местного са-
моуправления в Российской Федерации», Закона Новоси-

бирской области «О наименованиях органов местного са-
моуправления в Новосибирской области» от 16.03.2006г. 
№ 3-ОЗ, в целях определения форм участия населения 
в обсуждении: проекта Устава Кубовинского сельсовета; 

Приложение к порядку учета 
предложений и участия граждан в 

обсуждении: проекта Устава
Кубовинского сельсовета;

проекта муниципального правового
акта о внесении изменений и 

дополнений в Устав Кубовинского сель-совета; проекта местного бюджета
Кубовинского сельсовета; проекта плана

и программы развития Кубовинского сельсовета; вопросов о преобразовании Кубовинского сельсовета
ФОРМА УЧЕТА ПРЕДЛОЖЕНИЙ ГРАЖДАН ПО: ПРОЕКТУ УСТАВА КУБОВИНСКО-ГО СЕЛЬСОВЕТА,

ПРОЕКТУ МУНИЦИПАЛЬНОГО ПРАВОВОГО АКТА О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ И ДОПОЛНЕНИЙ В УСТАВ
КУБОВИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА; ПРОЕКТУ МЕСТНОГО БЮДЖЕТА КУБОВИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

И ОТЧЕТА О ЕГО ИСПОЛНЕНИИ; ПРОЕКТА ПЛАНА И ПРОГРАММЫ РАЗВИТИЯ
КУБОВИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА; ВОПРОСОВ О ПРЕОБРАЗОВАНИИ КУБОВИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

№ п/п И н и ц и а т о р 
в н е с е н и я 
предложений

Дата внесе-
ния

Глава, статья, 
часть, пункт, 
абзац проекта

Текст Соот-
ветствующего 
проекта

Текст поправ-
ки

Текст Проекта 
с внесенной 
поправкой

Примечание

проекта муниципального правового акта о внесении из-
менений и дополнений в Устав Кубовинского сельсовета; 
проекта местного бюджета Кубовинского сельсовета и от-
чета о его исполнении; проекта плана и программы разви-
тия Кубовинского сельсовета; вопросов о преобразовании 
Кубовинского сельсовета, а также учета предложений на-
селения муниципального образования в обсуждении ука-
занных проектов.
1.2. Обсуждение: проекта Устава Кубовинского сельсове-
та; проекта муниципального правового акта о внесении из-
менений и дополнений в Устав Кубовинского сельсовета; 
проекта местного бюджета Кубовинского сельсовета и от-
чета о его исполнении; проекта плана и программы разви-
тия Кубовинского сельсовета; вопросов о преобразовании 
Кубовинского сельсовета может проводиться:
- посредством обращения граждан в органы местного са-
моуправления в письменной форме;
- на публичных слушаниях.
1.3. Население Кубовинского сельсовета с момента опу-
бликования (обнародования): проекта Устава Кубовинско-
го сельсовета; проекта муниципального правового акта о 
внесении изменений и дополнений в Устав Кубовинского 
сельсовета; проекта местного бюджета Кубо-винского 
сельсовета и отчета о его исполнении; проекта плана и 
программы развития Кубовинского сельсовета; вопросов о 
преобразовании Кубовинского сельсовета до проведения 
публичных слушаний вправе вносить свои предложения 
в проект указанных муниципальных правовых актов. Об-
ращение населения в органы местного самоуправления 
по: проекту Устава Кубовинского сельсовета; проекту 
муниципального правового акта о внесении изменений 
и дополнений в Устав Кубовинского сельсовета; проекту 
местного бюджета Кубовинского сельсовета и отчета о его 
исполнении; проекту плана и программы развития Кубо-
винского сельсовета; вопросам о преобразовании Кубо-
винского сельсовета осуществляются в виде предложений 
в письменном виде.
1.4. Предложения населения по: проекту Устава Кубовин-
ского сельсовета; проекту му-ниципального правового 

акта о внесении изменений и дополнений в Устав Кубовин-
ского сельсовета; проекту местного бюджета Кубовинско-
го сельсовета и отчета о его исполнении; проекту плана и 
программы развития Кубовинского сельсовета; вопросам 
о преобразовании Кубовинского сельсовета вносятся в Со-
вет депутатов Кубовинского сельсовета в течение 10 дней 
со дня опубликования (обнародования) проектов данных 
нормативных правовых актов с указанием:
- статей вышеназванных проектов в которые вносятся по-
правки, либо новой редакции данных статей;
- внесение дополнительных статей в указанные проекты.
1.5. Участие граждан в обсуждении: проекта Устава Кубо-
винского сельсовета; проекта муниципального правового 
акта о внесении изменений и дополнений в Устав Кубовин-
ского сельсовета; проекта местного бюджета Кубовинско-
го сельсовета и отчета о его исполнении; проекта плана и 
программы развития Кубовинского сельсовета; вопросов 
о преобразовании Кубовинского сельсовета на публичных 
слушаниях осуществляются в соответствии с порядком ор-
ганизации и проведения публичных слушаний, утвержден-
ным Советом депутатов Кубовинского сельсовета.
1.6. Поступившие в Совет депутатов муниципального об-
разования предложения граж-дан по вышеуказанным про-
ектам подлежат регистрации по прилагаемой форме.
1.7. В целях обобщения и подготовки для внесения на 
рассмотрение сессии Совета депутатов Кубовинского 
сельсовета предложений населения по вышеуказанным 
проектам в соответствии с регламентом Совета депутатов 
Кубовинского сельсовета создается рабочая группа, либо 
решением Совета депутатов Кубовинского сельсовета 
определяется депутат.
1.8. Рабочая группа Совета депутатов Кубовинского сель-
совета, либо определенный Со-ветом депутатов депутат 
готовит предложения о принятии или отклонении посту-
пивших предложений населения. Указанные предложения 
выносятся на рассмотрение сессии Совета депутатов, 
которая может состоятся не ранее чем через 30 дней со 
дня опубликования или обнародования соответствующего 
проекта.

НОРМАТИВНО-ПРАВОВЫЕ ДОКУМЕНТЫ 
СТАНЦИОННОГО СЕЛЬСКОГО СОВЕТА ДЕПУТАТОВ 

НОВОСИБИРСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ СТАНЦИОННОГО СЕЛЬСОВЕТА

 НОВОСИБИРСКОГО РАЙОНА
 четвёртого созыва

 РЕШЕНИЕ 48-ой сессии 
25 .11.2014г.    ст. Мочище  № 4

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ДОПОЛНИТЕЛЬНЫХ ОСНОВАНИЙ ПРИЗНАНИЯ БЕЗНАДЕЖНЫМИ К ВЗЫСКАНИЮ
 С ФИЗИЧЕСКИХ ЛИЦ НЕДОИМКИ, ЗАДОЛЖЕННОСТИ ПО ПЕНЯМ ПО МЕСТНЫМ НАЛОГАМ

В соответствии с Налоговым кодексом Российской Феде-
рации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправ-
ления в Российской Федерации», Уставом Станционного 
сельсовета, Совет депутатов РЕШИЛ:

1.Утвердить, что дополнительным основанием признания 
безнадежными к взысканию недоимки, задолженности по 
пеням и штрафам по местным налогам с физических лиц 
и перечня документов, подтверждающих обстоятельства 
признания безнадежным к взысканию недоимки, задол-
женности по пеням и штрафам. 

 1.1.Задолжность по земельному налогу по обязатель-
ствам, возникшим до 1 января 2006 года, мобилизуемому 
на территории Станционного сельсовета, на основании 
следующих документов:
 а) решение о признании безнадежной к взысканию и спи-
санию задолженности, сложившейся в период с 1999-2005 
годы;
 б) справка налогового органа по месту жительства физи-
ческого лица о суммах недоимки задолженности по пеням, 
штрафам.
 1.2. Задолженность по местным налогам физических лиц, 
выбывших на постоянное место жительства за пределы 
Российской Федерации, на основании:

 а) справки налогового органа о суммах задолженности по 
налогам с физических лиц;
 б) справки о физических лицах, выбывших на постоянное 
место жительства за пределы Российской Федерации.
2.Решение вступает в силу по истечению одного месяца со 
дня его официального опубликования.
 3.Контроль за исполнением решения возложить на посто-
янную комиссию Совета депутатов по бюджету и налого-
вой политике (Маркова М.А.)
Глава Станционного сельсовета О.Л. Данилова
Председатель Совета В.Н. Дементьев

НОРМАТИВНО-ПРАВОВЫЕ ДОКУМЕНТЫ 
КУДРЯШОВСКОГО СЕЛЬСКОГО СОВЕТА ДЕПУТАТОВ 

НОВОСИБИРСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ
АДМИНИСТРАЦИЯ КУДРЯШОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

НОВОСИБИРСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

д.п. Кудряшовский    «14» декабря 2014г.  №401
ОБ ОПРЕДЕЛЕНИИ ГАРАНТИРУЮЩЕЙ ОРГАНИЗАЦИИ ДЛЯ ЦЕНТРАЛИЗОВАННОЙ СИСТЕМЫ 

ХОЛОДНОГО ВОДОСНАБЖЕНИЯ И ВОДООТВЕДЕНИЯ НА ТЕРРИТОРИИ П.ПРИОБСКИЙ 
КУДРЯШОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА НОВОСИБИРСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

В соответствии с Федеральным законом от 07.12.2011 
года №416-ФЗ 2О водоснабжении и водоотведении», ру-
ководствуясь частью 1 статьи 6 Федерального закона от 
06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих признаках организации 

местного самоуправления в Российской Федерации» ПО-
СТАНОВЛЯЮ:
1. Снять статус гарантирующей организации для центра-
лизованной системы холодного водоснабжения и водоот-

ведения на территории п. Приобский Кудряшовского сель-
совета Новосибирского района Новосибирской области с 
муниципального унитарного предприятия г.Новосибирска 
«Горводоканал».
2. Определить гарантирующую организацию для центра-
лизованной системы холодного водоснабжения и водоот-
ведения на территории п. Приобский Кудряшовского сель-
совета Новосибирского района Новосибирской области 
– ООО «Приобские инженерные сети».
3. Опубликовать настоящее постановление в порядке, 
установленном для официального опубликования му-

ниципальных правовых актов и разместить настоящее 
постановление на официальном сайте администрации 
Кудряшовского сельсовета Новосибирского района Ново-
сибирской области.
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его 
официального опубликования.
5. Контроль, за исполнением настоящего постановления 
возложить на заместителя главы администрации – До-
рофееву Н.А.
Глава Кудряшовского сельсовета С.А. Карелин


